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Eestlase-iapj a kinni
Hirmul ”gangsteri-
knlleegitl” äraandjad

KTOniHÖLH ■— Stockholmi kriminaalpolitsei on tabanud ühe 35-aastase mehe, kes jõululaupäeval nelja
püstolilasuga tappis Hägerstenis ühe 52-aastase eestlase. Tegemist oii puhtakujulise "surmaotsuse” täidevii
misega Stockholmi gangsterite ringkondades. On kindlaks tehtud, et mõrvatu omal ajal tegutses uimastite
ga hangeldamisega ning ka ebaseaduslike autoäridega, kusjuures ta n.ö. oma huvides realiseeris terve partii
mitmesuguseid narkootilisi preparaate. Saadud summad pistis te oma tasku. Seega oli ta ka gangsterite poolt
surina mõistetud, kuigi teda otsekohe likvideerida ei saadud, kuna eestlane vahepeal oli sattunud vanglasse.
Tuli oodata kaks aastat...

ESTOISKA DAGBLADET
Kolmapäeval, 26..jaanuaril 1972
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Relv, millega eestlane maha lasti,
oli Soomest ostetud püstol. Tegelikult
oli mõrvaritel kaasas kaks püstolit,

. kuid ainult üht neist kasutati. Eest-
i lase korteris käisid sees kaks meest,
j praegu arreteeritud 35-aastane ja veel
j uks. kes nädal pärast mõrva viidi
j raskete pussihaavadega haiglasse.

Nüüd on ilmnenud, et ka pussi
tamise taga seisis 35-aastane, kes
leidis, et ta kaaslane teadis eest
lase tapmisest liiga palju ■— teda
tuli lihtsalt "vaikseks teha". Kas-

Ikestatute
kaotas USA toetuse
Ja I kah tegutsemist

NEW YORK (EPL) — Nagu nüüd lagamjärcle selgus, puudutas USA kongressi möödunud suvel tehtud ot
sus speisiaalkrediitidc määramise oma katte võtmiseks valusalt ka neid ikestaiud rahvaste organisatsioone ja
asutusi, mis senini said USA toetust Frc-e EuropcT organisatsiooni kaudu, nende hulgus Euroopa Ikestaiud
Rahvaste Esinduskogu (ACEN) ja Vaha Eesti Komitee. Kuna kongress kärpis vajaliku summa 42 miljoni dol
lari suuruses (millest lõviosa läheb Frec Europe’i ja Radio Liberty ring häülingutc ülalpidamiseks, kes va
javad 30 miljonil dollarit) ümmarguselt 32-le miljonile dollarile, siis tähendas see praktiliselt kogu muu te
gevuse toetamise lõpetamist peale raadio. Otsus jõustus 1. jaanuaril.

Kuna üürileping KIRE osas kehtib
aprillilopuni, siis jätkub seal tegevus
kuni edaspidiste võimaluste selgumi-

Kuigi see on suur lööki ikestatuta
eest vöitlemistegavusele, on nii EIRE
.taf Vaha Eesti :Koniitee EPL kuul
uust mööda otsustanud igat juhul
oma tegevust jätkata. .

JLiMi
partisan
SUMMA
I.äti kommunistliku partei aja

leht Ciua teatas hiljuti, et I.äti
ülemkuhus on mõistnud surma en
dise metsavenna Fclcrsis Chaltsi,
kuna see mobiliseerimisel punaar
meede 1945 (riistas põgeneda met
sa ja liituda metsavendadega, kes
tegutsesid punaaunee ja kommu
nistliku administratsiooni vastu.
Kui metsavendlus hiljem purustati

asus ta elama kodukohast kaugele.
Ta isik tehti aga kindlaks, kuna lä
biotsimisel tema korterist leiti pei
detud püstolkuulipilduja. Nähtavas
ti oli tegemist äraandmisega.. .

Nagu EPL kuuleb, on ikcstaiute
esindajatele Washingtonis mõista
antud, cl kongressi otsus summa
de äravõtmiseks ci oie mingil vii
sil tingitud olnud valitsuse poliiti
ka Muutumised ja president on
oma käsutuses olevatest summadest
määranud 1’rcc F.uropc’i leenislu-

Vaba Mesti Komitee esimees
Leonhard Vahtcr: jätkab te
gevust.

ses uinud ikcstaiute esindajatele
isiklikud eluaegsed annuiteedid,
mis, tähendab võimalust tegevuse
jäLkamiseks ulm;, viil ,'eiiv., iD^cU.
Euroopa Ikestaiud Rahvaste Esin

duskogu oli üles ehitatud UNO ees
kujul ja selle liikmeiks olid : need
ikestatud rahvad, kel omal häält ei
ole UNO-s, Sümboolselt asus EIRE
istungitesaal otse UNO vastas New
Yorgis. UNO algusaastatel oli EIR
eriti aktiivne, korraldades rohkeid
konverentse ja istungijärke ka
Euroopas, eeskätt Euroopanöukogu
asukohas Strasbourgis. Tähtsamatesse
maailma keskustesse, m.h. ka Stock
holmi loodi EIRE (ACEN) deles
sioonid. EIRE juhtivad inimesed on
külastanud paljusid maailmapealin-
nu ja pidanud kontakti nende riiki
de mõjukate juhtidega.

See tegevus kahanes hiljem, ku
na majanduslikud võimalused kit
senesid seoses n.n. hoeksistenisipo-
liitikale laskumisega lääne ja ida
vahel. Selle raames im Moskva lei-
nud pidevaid pingutusi, et USA
likvideeriks nii iiin suunatud raa
diosaates kui ka ioeitisc cksiilorga-
nisalsioonidcle. Seile mõtles mär-

Järg. ihk. 7.

KGII VANGISTAS
Ukrainas — protest
UNO ISTUNGIT

NEW YORK (EPL) •— UNO majandus- ja sotsiaalnõukogu koosolek tuli katkestada, kuna umbes 25 ukraina
päritoluga ameerika ema koos oma lastega rõdul äkkj tõusid püsti ja valjusti hakkasid nõudma, et UNO uus
peasekretär Kurt Waldheliu midagi ära teeks Ukraina haritlaste tagakiusamise vastu N. Liidus ning et vangis
tatud ukrainlased vanglast vabastataks. Kuna naised keeldusid rõdult lahkumast, siis said UNO valvurid käsu
nende väljakandmiseks, mis ka toimus.

Kiievis vangistati 12 ka Lvovis 7
inimest. Lvovi loetakse nimelt uk
raina natsionalismi keskuseks. Van
gistatute hulgas on kirjanik Jev
geni Scversishuk, samuti kirjan
duskriitikud Ivan Dzhuba ja Ivan
Svitlöniiuöi.

Sündmuse taustaks on Moskvast
saabunud teated, ei KGB on Ukrai
nas sooritanud haarangu isikule vas
tu, keda kahtlustatakse rahvuslikus
hoiakus ja venevastases tegevuses.
Teated pärinevad tavaliselt hästiin
formeeritud allUcatest^-jQ^rgivad vä-
liskorrespondchdid.

Arreteerimised järgnesid ajakirjan
duse kampaaniale ”kodanliku natsio
nalismi jääneise vastu” Ukrainas, mi
da sageli kasutatakse juhtudel, kui
Kreml leiab, et vähemuse omakul-
tuuripüüdlused hakkavad vastu käi
ma keskvalitsuse huvidele.

kete noahaavadega mees aga ei
julgenud kunagi jutustada, kes te
da mürvala tahtis.

Hoolimata rasketest vigastutest põ
genes ta haiglast ja tõenäoliselt ”ra
vitakse” teda kusagil Stockholmi

■ narkootikaurkas. Haiglasse ta ei ju-
lenud tagasi pöörduda, kuna ta tea
dis, et, eestlase tapja iga hinna eest
tahtis ka teda kätte saada. Seda ju
tustas ajaleht Expresseni kriininaal-
reporteritele üks kontakt", kes ise
kartis 35-aastast.

Seda tegid ka paljud teised gangs
terid, kes ühet või teisel viisil olid
teadlikud Hägersleni-mörvast. ”Ta
võib meid kõiki teise ilma saata”,
olevat nad iseloomustanud 35-aastast
mõrvarit.

Soomest hangitud püstoliga läksid
mõrvar ja tema kaaslane eestlase
ukse taha. Kaaslasel ilmselt polnud
aimugi, et 35-aastane kavatses ”sur
maotsust täide viia". Ta olnud täie
likult shokeeritud, kui eestlane ilma
pikemata nelja lasuga surnuks tulis
tati. Ja seega muutus ta ka mõr
vari silmis ebausaldatavaks isikuks,
kelle kohta võis oletada, et ta mõ
nel "nõrkuse hetkel” teda ära au

järg. liik. 7.

Kossögiit
hoiatas
Mixoiiit
MOSKVA. — Nüüd on selgunud,

et N. Liidu peaminister Kossögiu
vii Uis Ühendriikide leunuriinnalcu-
te ajal Pühja-Vietuamilc telefoni
otseühenduse president Nixonäga
ja hoiaias ameeriklasi, et Moskv'a
suurendab oma sõjalist abi Hanoi
valitsusele kui rünnakuid ci kat
kestata. Diplomaatiliste vaatlejate
arvates on Ühendriikide äsjased
pommirünnakud tunduvalt hal
vendanud Washingtoni ja Moskva
vahekordi.
Moskvas on läbi löönud arvami

ne, et Nixonil pidi olema pommirün
nakuteks käsu andmisel mingisugu
ne kokkulepe hiinlastega, et rün
nakud ei häiri tema eelolevat kü
laskäiku Puna-Hlinasse. Mõned ve
ne diplomaadid on avaldanud isegi
arvamist, et Nixon suhtub N. Lii-
dusse nagu oma Hiina poliitiku ühte
sektorisse ning ei kohtle venelasi
võrdse suur jõuna.

Bo Setterlind
jKPX toimetuses

Rootsi tänapäeva tuntumaid, luuletajaid Bo Setterlind Eesti
Päevalehele toimetuse, tuix-umas kultuuriajakirja "TvÄimulla-
ga”, kus tema luulet ilmus Karin Saarseni tõlkes. Pildil Bo
Setterlind, EPL peatoimetaja Juhan Kokla ja Karin Saarsen
(EPL-foto LepperJ.
Kuulus rootsi luuletaja ja kirjanik Ilu Setterlind, kes alaliselt elab

Strängnäsis, on viimasel ajal kontakti saavutanud ka eest laste ja balli
kultuuriringkondadega, m.h. viHlis ta osa Hässelby lossis Balti sinn-
poosiumisl. Seoses tema iuulepaladc tõlkimisega eesti keelde viimases
"Tulimullas” Karin Saarseni poolt, külastas Bo Setterlind Stocltliulsaš
viibides ka uut Eesti Maja, kus ta Eesti Päevalehe külalisena ka csinc-
tas ja tutvus seltskondlike ruumidega, KuUuurikoondisega ja EPL tet»
mõtusega. 1

Eestlasi tuleb gratuleerida — ole
te tõepoolest leidnud omale meeldi
va öhkkkonna oma rahvuslikuks kul
tuuritööks,” ütles Bo Setterlind, kes
suurt huvi näitas eesti kirjanduse
vastu paguluses ning eesti luuletaja
te vastu eesotsas Marie Undcriga.

Bo Setterlind, siiml. 1923. omab
kindla profiili rootsi kirjanduses,
kuuludes romantikute kiida. Ta on
”luuletaja täie tööajaga", nagu ta
naljatades märgib, esinedes sageli
TV-s, Raadios, kultuuriüritustel ja
kirjutades raamatuid, millistel on
suur lugejaskond.
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SISEMISJON
Nii kummaline Inii see ka võib Suur oli rööm. kui haridusminister

paista, vajab eesti rahvusgrupp Persson pärast kooli külastamist
Rootsis teatud küsimustes nii. si- otsustas selle vutts riigi toetusele
semisjoni. Misjoni, mis selgitab õpetajate palkade osas. Kuidas suh-
Ühietconna liikmetele, tnis on meie tume meie nüüd sellesse toetusse?
eaiakuKuuriilise palge säilitamisel See paistab kõigile loomulik. Nii
eJuline ja hädavajalik ning selgita- loomulik, et sageli et tule mõnelegi

kus rahvuslik kakkuhoiuvaja- mõttesse, et tegemist on eestlastele
dus on pakilisi». Viimaste.', aastatel pakutud eelisega. Eelisega, mis ise-
sei ilmnenud üha enam, et eestlus- gi nüüd, kus erakoolid on kaotami-
jiood, säilitades küll rahvusliku sel ja rootsi lapsevanemad nende
iseteadvuse ja tahtmise olla ka tu
levikus eestlased, on osutamas mu
gavust raua ühiskonna huvide ku
umuses. Sel määral, et rahvuslikes

eest meeleheitlikult võitlevad, oa
aktsepteeritud riigivõimu poolt kui
eriülesannetega erakool, mida eesti
rahvusgrupp vajab. Ja selle eelise

funktsioonides on tekkinud ootama- kasutamisel on olnud, naga teame,
tuM häireid — isegi seal, kus vaja- suuri muresid just selle pärast, et
Jifcttd majanduslikud ressursid tu- osa lapsevanemaid ei pea vajalä-
Jevad väljaspoolt ja küsimuses on kuks selle võimaluse kasutamist ja
«id nende ärakasutamine. Aasta
vahetusel toimunud kasvatuspäeva-
dcl kõneldi näiteks avalikult välja,
e€ praegu ci ole küsimus ressurssi
de*, nagu aastaid tagasi, vaid ole-

nii tekitavad puudujäägi järelkas
vus. See tendents on paranenud
vaid uue lnpsevaueniate-pölve endi
"misjonitagevusega” eakaaslaste
hulga®, lasteaia ja .lastepäevakodu

tnasolevafe ressursside ärakasuta- loomisega. Paraku on aga siin veel
mists: ”Meil tuleb käia piltlikult pslju ära teha.
Üteldes majast majja ja korterist
korterisse, et äratada uut rahvalii
kumist eesti koolide ja eesti noor-

Muus noortetegevuses on võima
lik olnud pakkuda kursusi ja hu
vitavaid retsisid -- võimalused, mis

tetöö kasuks, eesti noorte rahvus- kipuvad peaaegu ära hellitama. Et ■
Ukult kasvatamiseks, sest see on seda vältida, on oldud sunnitud £
saeie püsimise eluküsimuseks,” üt- nõudma eeliste kasutajaält ka taue- S
lea näiteks EK abiesimees H. Mark. ta noorte tavalises tegevuses, kus |

Muidugi võime endile etteheiteid esineb intensiivsuse puudujääke — «
teha ja ennast kritiseerida selle osalt, näit. Stockholmis tingitud ka g
pärast, et ”lahjadel aastatel", mil pikemaajalisest ruumide puudumi- £
ressursid olid väikesed, meie tähe- sest skauti.iku töö jaoks. JECa siin ei S
lepanu järelekasvuküsimustele ei ole praegu enam küsimus ressura- ■
Ainud võibolla nii intensiivne, kui side püüdmises, vaid eeskätt huvi J
«touks vajalik. Igal juhul seisame organiseerimises,; kus kodud pea- £
olukorra ees, kus ressursside säili- vad kaasa aitama. - 6
tamme oleneb meist endist, s.o. Kuld meil ei püüdu ka sektorid, ■
föi 'e osavõtu tihedusest. Ja milleks kus tuleb ajada läbi oma reastus- £
su3 .pn: väideldud ressursside eest, sidega ja kus välisabi kusagilt ei g
Srm neid ei kasutata? ’ oi® e»tiid> ega toota. mistõttu vas- £

Meenuvad Stockholmi Eesti alg- tavad alad veelgi suuremal määral 5
,.joIi kümme esimest aastat, kus on sõltuvad eestlaskonna enda g
ühiskond ja lapsevanemad eesti teadlikkusest ja liitumisest. Eeskätt J
poolel ise pidid kooli ülal pidama, puudutab see eesti ajakirjandust. £
sest kominunaalnc toetus piirdus kui keeletraditsiooni ja vaba loo- S
vaid ruumide andmises, õppe raa- mingu jatkajat. Eestlastel on siin 5
imatute, lõunate ja sõidupileti või- enda] vajalikud ressursid olemas, ■
maldamisega õpilastele. Sellega tui- küsimuses on vaid võimalikult lai £
då kõige trotsiks toime, sest vane- mõistmine nende kasutamise vaja- 5
siiad pidasid, nagu eestlased üldse, duses. S

kooli säilitamist hädavajalikuks. KLA ■

Lugemisring
eesti lastele
Stockholmis
Vanematel, kes on huvitatud sel

lest, et lapsed juba varakult (4—S
a.) õpiksid tundma eesti kirjandust,
un võimalus saata lapsi osa võtma
kavandatavast lugemisringist, mis
olenevalt huvitatute arvust alustaks
tegevust pühapäeval, 6, veebruaril
kell 15.80, uues Eesti Majas, YVal-
ling. 34 — 1.

Väikelastele loeb Muinasjututädi
muinasjutte ja pärast-lugemist tehak
se kohe lookesest ”teater”, kus igal
lapsel on oma ”osa” mängida.

Älgkoaliealistele lastele — . siin
oleks eriti teretulnud lapsed, kes ei
kiil eesti algkoolis — loetakse vasta
valt sobivaid lookesi laste kirjandu
sest, millele järgneks ka kohe väike
”teater” loetust kõigi juuresolijate
osavõtul.

Lugem isringi eesmärgiks on püüe
laste sõnavara rikastada ja neid
samm sammult eesti kirjandust tundr
ma õpetada.

Esimesest kokkutulekust 6. veeb
ruaril, palutakse osavõtjaid teatada
hiljemalt 2. veebruariks ipl. 80 lfl 13
või 76539 30. Osavõtt laugcniisrifigist
on tasuta.

« Chicagos sai 70-aastaseks koha
liku Eesti Maja kauaaegne sekre
tär RndoU Kivimägi

IDAPOLIITIKA RISTTULES

Kalevipoeg
”komsomol’5
tlle terve Eesti oktoobri lõpus

korraldatud ”Rahvaste sõpruse
päevadel”, millega pühitseti ka
Eestimaa komsomoli 58. aastapäe
va, oli peakülaliseks N. Liidu
komsomoli esimene sekretär Xja-
zhelnikov. Ta katsus eesti noorte,
juures kõlapinda laida sel teel, et
võrdles oma pidukönes Kalevipoe
ga komsomoliga, mis aga paraku
oli esile kutsunud rohkem võõras
tust hui vaimustust.
Võrdlus oii järgmine: ‘ Suurepära

ses eesti eeposes Kalevipoeg pöör
dutakse ikka ja jälle rahvalauliku
poole üleskutsega, et, ta vääriliselt
ülistaks noore kauni vägilase mehi
sust ja üüameelsust. Praegu oleme
tunnistajaiks sellele, kuidas kogu
Eestimaa, justkui vastates sellele
üleskutsele, ülistab oma igavesti
noore poja, Eestimaa Leninliku
Romsomoliiihingu kuld juubelit."

Ja tütarlapsi püüdke ta "suure ja
iaia" rüppe nõnda meelitada:

"Meie maal on saanud tuntuks oma
töökuse, meisterlikkuse ja heliseva
häälega kauni, eesti neiud, kes moo
dustavad vabariigi komsomoli ena-

• Torontost viibis Stockholmis ühe
sealse hotelli majandusjuhataja
Sven Buseh koos oma Saksamaal
Cuxhavenis elava emaga — balti
saksa päritoluga isa on seal linna-
arstiks.

Möödunud .usta suvel on Hoikunl
kauaaegne suursaadik. Moskvas, ruuni
protokoltisheff hollandi välisminis
teeriumis-. paruu Beelaeris van l>L'k-
laad esitanud oata väiksusele saiu-
jäse nmaode. uuücs ta -.ds.seai vi:-!
tab Saksa liidukantsleri Brändit :du-
poliitika ja ühtlasi hoiatab Nõukogu
de laanepüü!üka eest. Holuudi diplo
maat tähendab oma salajases aruan
des. et ta.on selle koostanud kokku
leppel terve rea lääne suursaadiku
tega Moskvas, mispärast aruanne ise
kajastab tema täänetotleegiüe arva
misi ja tundeid Moskvas. Hollandi
endise Moskva-suursaadtku salajane
aruanne sai avalikkusele osalt teata
vaks, kui hollandi informatsiociniaja-
kiri ”Elseviers” 1971 oma augusti-
numbris tõi väljavõtteid kõnesolevast
aruandest. Kuigi see äratas elavat tä
helepanu mitmel pool, vaigit lugu
maha Saksa Liiduvabariigi avalikku
se ees. Erandiks oli ainult perioodi
line ajakiri, ”Deutsehlaud-Magazin”,,
mil'i- septerabri-oktoobri kaksik
numbris küsimus võeti üles artiklis
pealkirjaga ”Hoilandi Moskva-suur-
saad-ik hoiatab Brandti idapoliitika
eest."

Artiklis märgiti, et hollandi diplo
maadi salajase aruande järgi peab le
ping Moskvaga viima selleni, et
Brandt on; sunnitud tegema seda, mi
da Nõukogud tempit kui lepinguosa
liselt ja oma "sõbralt” loodavad. Kui
gi venelased lakkamatult kõnelevad
rahust, et võta nad endile selles mõt
tes mingit kohustust. J ärehkult on
rahu võimalik saavutada ainult siis,
kui Nõukogude kõigile soovidele vas
tu tullakse. "Ikka on teine pool see,
kes rahu heaks peab midagi tegema",
kirjutab hollandi diplomaat, ”sest
Nõukogud ise ei tee midagi. Nad
piirduvad ainult meelitavate ahesti-
de demonstreerimisega. Armsa rahu
nimel saavutavad nad lõpuks ikka
kõike seda, mida nad soovivad, ala
ti ilma ühegi vastutasuta.” Parun
van Bloltland jõuab oma aruandes ot
susele, et igal juhul võib Bonni ida
poliitika viia ainult "ajaliselt väga
piiratud” relvarahuni. Millega siis,
seletada, nähet, et lääne riigimehad
ja poliitikud omavad nii vähe "aru
saamist ja taipu” Nõukogude Liidu
tegelike kavatsuste kohta? Hollandi
suursaadik vastab küsimusele väite
ga, et ilmselt osutatakse liiga vähe
tähelepanu ehtsate informatsioonide
uurimisele. Tema arvates on tegemist
kohutava vea kordumisega natsi-
naalsotslalismi asjast, mil Hitleri raa
matut "Mein Kampf' küll loeti, kuid
ei tahetud uskuda.

‘Nõukogude Liit taotleb Lääne-Eu
roopa kiskumist oma - sotsialistlikku
süsteemi. Teel selleni näeb ta aga
kaht olulist takistust:; USA ja Saksa
maa, Ülejäänud Euroopat ei võta ta
mitte väga tõsiselt. Suured kommu
nistlikud parteid Prantsusmaal -j:
Itaalias kannavad hoolt selle eest, et
need maad Euroopa kavatsetud üle-
rullimisel kuigi suurt vastupanu ei
osuta.” Hollandi suursaadiku arvates
on eriti muret tekitav nähe, et Sak
sa liiduvalitsus e-i reageeri nimatä-

»

amviuirselt Moskva ööaeslustööle lää
ne maades. Ometi on teada, et öö-
öcsuisaktsioonid kuuluvad Moskva
s::.-,üv;;;.\s:v ja alles siis, kui ”pro-
givssivsed jõud” vabas maailmas on
eau dcäaestustöös saavutanud vajalik
ke tuiemusi. alustab Nõukogude dip-
ium.uüta vastavate sammude astu-

Yusiandina hollandi diplomaadi
salajase aruande mahavai-kimsele
Bonnis on see dokument seda elava
mal käsitlemist teinud Põhja-Atlan
di liidu kaitseorgaijisatsiooni NATO
ja Euroopa Ühisturu juhtivates ring
kondades. Hakatakse mõistma, nagu
NATO endine peasekretär Manlio
Brosio ütleb, et vene seisukohast po
le status q-uo ei staatiline ega de-
Censiivne. Vastupidi, ta on muutlik

poliitiliselt isegi agressiivne.
Moskval on "rahulikust koeksistent
sist” hoopis teistsugune arusaamine
kui Läänel. Nõnda on arusaadav ka
rõõm, niida Brezhnev; tundis lepingu
sõlmimise puhul N. Liidu ja Saksa
Liiduvabariigi vahel. Ta iseloomustas
seda lcui suurt edusammu Nõukogu
de välispoliitikas. Selle dokumendi
rahvusvaheliselt tähtis roll pidi täies
liinilt selguma alles pärast ratititsee-
rimist, seletas Brezhnev. Aga juba
lepingu allakirjutamine ise avaldavat
teatud' poliitilist mõju olukorrale Eu-
oopas, tegevdades endisest rohkem

kalduvust uskuda "rahuliku koeksis
tentsi” võimalusi. Brezhnev vaikis

muidugi, oina tagamõttest kõige selle
juures. See ei päästnud; aga tema sa
lasepitsusi, sest vabas maailmas lei-1-
dub riigimehi ja diplomaate kes; ei-

iase ennast petta. a. K

Stockholmi
kooli pärast- |
lõimakodu
Stockholmi Eesti algkooli juures

tüütav pärastliiunakodu jätkub oma
tegevust 1972. a. kevadpeol aastal alg
kooli ruumides, Rrunnsgata» H.
proua Lola Punseppa juhatusel.
Abilistena töötavad vaheldumisi ,
preilid Piret Puusepp ja Riina
Noodapera ning proua Aime Tar- :
«i og.

Laste registreerimist pärastlõunal
koju võetakse vastu kas algkooli"
kantseleis tel. 10 64 26 või proua Lola,
Puuseppa tel. 0738/M 841, kus ka lä
hemaid andmeid pärastlöunakodu te
gevuse kohta oa võimalik saada.

Sügissemestri alguseks on loota, et
otstarbekohased ja hubased’ ruumid
uues Eesti Majas valmis saavad, kus
süs ka pärastlöunakodu: Iastete oleks
võimalik pakkuda vaheldusrikkamat
ja huvitavamat tegevust. 

Poolehoid Euroopa
väikerahvastele
Kashmiri autorilt 4
Vana Eesti-sövcr Schvcitsi ajakirjanik dr. II. Fleig on saatnud mette 7

kasutamiseks väljavõtte Amir Shakib Arsalani raamatust "Our Becli- *
ne aud its Causes”, ilmunud Kashmiri Basaari linnas Lahores mii-

les on avaldatud ilmsetpoolehoidu Eestile ja teistele väikerahvastele,
Poola kaasa arvatud. '

”Sunnid hinged'
vene protsessil
MOSKVA — Vene kirjanik N.

Gogol kirjutas müüd. sajandil sa
tiirilise romaani "Surnud hinged”,
milles peategelane TahiLshiküv ostis
mõisatest surnud hingi, et saavu
tada jõuka maaomaniku seisust.
Nüüd ilmneb, et-surnueL hingedega

tehakse äri ka N. Venes. Moskvas
toimus asja su-urpKitsess, kus v" üht
jõuku süüdistati "surnud hingede-
pidamises riigi palgal. Kuritegevus
toimus peamiselt ühes punaarmee
sovhoosis, ' kuiii ka mujal/: 6pp-lõhe
ktiljelir.e süUdistusakt tõendus, et
süüalused olid surnud hingedega, s.o
olematule inimestega petnud välja
295.000 rubla.

Kaks peasüüdlasi — Gnisuinov ja
Mahhmudov — mõisteti surma. Kaks
üiiidlast said 15 aastat sunnitööd,
ülejäänud mõneaastased karistused.

Meid huvitav pikem lõik selles raa
matus kõlab järgmiselt:

Venelased väidavad, et poolakad
pölvenevat samast tüvest, millest ve
nelased ise. Ometi Venemaa püüd
lused nurjusid. Iral poolakad pärast
Esimest maailmasõda omale täieli
ku iseseisvuse kinnistasid, Ei ole see
mitte pelk kõnekäänd, et poolakad
oma rahvusliku identsuse, eest tänu
võlgnevad oma . lakkamatule valvsu
sele. Ei ole ime, et üks rahvas nagu
poolakad tõrkusid end. teise rahvusse
laskmast üles sulatada.

Ei ole ka hämmastav, et eestla
sed, keda loetakse vaid kahe mil
joni iimber olevat, enese vene rah
vast lahti rebisid ja tõrkusid sula
mast vcnehissc. Nende allaheidetud
rahva kogetmi.se viljaks oli tun
netus, et ei ule midagi väärtusli

kumal kui vabadus. Nad armasta
sid oma keelt, mis kuulub inmi-

gooli keelkonda, ja nad loid oma
keelele erilise väljendusvormi.
Samasugune: ott soomlaste ajaiü.-

gu, kes samuti end venelastest lah
ku lõid. See rahvus (soomlased), kes
oma tõulise identsuse maksma oli®
pannud . juba , enae Esimest jmaaiL
masöfc-,;'Saavutasid iseseisvuse pä
rast mainitud sööb. Jfende koguarv
õh vaid neli miljonit

Korduvad, venelaste katsed eite
sesse- sulatada leedulasi,. - äpardusid
samuti. Leedulased, arvult kaks tnil-
jbnit;/ rajasid/pärast'"Esimesi maÄ
masöda omaenese demokraatliku rii
gi: - Nende rahmislikt Qmapara;; säilus
ja uende keel omandas eluõiguse,."
mis- õli viinudki -iseseisva ; rii^i loO)-

l-mäsele.
Saksa- ja Venemaa, need kaks

vöhnsat riiki Eurpüpasj ei suüthpd
■ alla. neelata naid pisikesi rahvusi,
kuigi nad. seda olid. visalt püüdnud. -

Need väikesed rahvad olid lihked
oma minevikule ja rõõmsad oma
kuulsusrikka pärandi pärast- Sel
le asemel, et ära salata oma päri
tolu, klammerdusid nad selle kulg-

gc ja hoidusid oraa vabaduse
kahjustamisest. On kerge veendu
da, et nad oina vabaduse eest nei
le voorustele tänu võlgnevad.
Ehkki kroaadid võimetud olid sak

sa ja ladina suguharude vastu, hoid-"
sid nad ala oma rahvuse. Naga ser-
blasedki, kes aastasadu türgi ikke
all viibisid, kunagi ei lasknud oma
rahvuslikku identsust kaduma min
na. Albaanlased on möeldama-.
tult pikka aega elanud kreeklaste’,
ja slaavlaste seas; ometi jäid nad;
albaanlasteks tänapäevani. Samal.’
viisil jäid bulgaarlased!. bulgaarlas-

teks. . - ’
’ AHA

. . EESTI PÄEV.å-LEMT .'
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kolda
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Stockholmi Eesti
Osakond 10-aastane
Eesli akadeemilise nooruse koondis Stokholmi ülikoolis Estlands Na

ilon elik maakeeli Slnkhoimi Eesti Osakond asutul! 17. mail J ÜKS. Seega
saal) organisatsioon sel kevadsemestril Id-naslascks ja võib ka pidada oma
esimese juubeliteni.
Eesti üliõpilastel on oma organisat

sioonid Stokholmis ennegi olnud. Ot
sene eelkäija Stokholmi Eesti üliõpi
laskond loodi juba 27 aasta eest prae
guste tudengite -emade ja isade poolt.
See organiseerutnisvorm osutus aga
pikapeale ebastabiilseks. Juhatuste
moodustamine muutus aasta-aastalt
komplitseeritumaks. Tegevus kobas
ühest äärmusest teise, olles mõnel pe
rioodil rahvaülikooli-laadiline, teisel
perioodil aga kippudes peagu, klun-
ker-maskeraadide liinile. Pagulusgru-
pi enam ja enam muutudes auto
noomseks etniliseks osaks Rootsi
ühiskonnas hakkas rootsi eestlastele
tekkima uusi organisatsioonimoodusi,
mis enam võtsid arvesse ümbruse
mustri, et paremini koondada ja esin
dada väliseestlasi ja ennast maksma
panna mitte enam rühma välismaa
laste huvide eest seisjana, vaid juba
Rootsi ühiskonna täisöiguslike liik
metena. Loodi Rootsi Eestlaste Esin
dus, Eesti Keele ja Kirjanduse In
stituut Stokholmi ülikoolis, Stokhol
mi Eesti Maja jt.

Veel evisid suurt tähendust kolm
momenti. Esiteks oli elavnend endis
te Tartu akadeemiliste organisatsioo-
lüde Rootsi koondistel läbikäimine
oma kunagiste Soonte söpruslepinglas-
tega. Peagu kõigil aktiivsemal! eesti
üliõpilastel olid tänu oma korp-ile
vöi seltsile head kogemused ja mul
jed Soome üliõpilaste organiseerimis
vormist — Helsingi ülikooli üliöpilas-
osakondadest. Teiseks hakati Stok
holmis looma studentnatsioone Root
si maakondade kaupa. Kolmandaks'
tunnetati, et Eesti päritoluga üliõpi
lastele on vaja ühist stabiilset fooru
mit senise üliõpilaskonna asemel.

Stockholmi Eesti natsioon sai juba
alguses vaga tugeva poolehoiu ošali-
&k-s. Juba esimesel 'tégévusäaStä-
tõusis liikmeskond üle saja. iüritüsi-;
toimus vähemalt kaks korda loius ja;
kursuste perioodil vähemalt kord nä
dalas, Kursused toimusid koKku Ka-j
lieksal -üksteisele järgneval: reedelt
Iga kord ®lid -esimesed tuhnid pü
hendatud eesti keelele vöi ajaloole
ja järgnevad tonnid vanade salongi
ni.') isade -õppimisele. Algatati - rida5
muid teatütslopae, milledest mõned;
on püsinud tänaseni. Menukaim neist
qn küll iga-asstane Akadeemäfips!
ball, kus mitte just vähetähtsat osa!
mängivad vanad säloagitenisiitä. Sel;
puhul on külla kutsutud eesli iili-;
õpilaskondade -esindajaid ; mujalt;
Rootsist, üliõpilasi Soomest Ja koha-'
liitke nimekaid tegelasi. Esimesel bal-i
lil oli üheks aukülaliseks vana esto-i
tüli proi. Lauri Kettunen Helsingist,,:
kes oma sõnavõtuga tõi lähedale päi-;
did kadunud aegade üliõpilaste elust’
ja pürgimustest, j.

Rida aastaid püsis kindla kevadise
traditsioonäne Ösakoima auliikme'
Marie UndGri siinrdpaevale pühenda
tud luuleõhtu nüüd juha lammuta
tud korpi Fiat EsMca keldriruumis,
leus'Siiri Kriisa ja Rein Veli ner Toi
vo Meikopi pillide; saatel ja küünla
valgel ette lugesid valikuid Eesti
erootilisest humoristlikust, kummi-
fusUfcust, protesteerivast ja isamaali
sest poeesiast. ; -.t-;

Kümne aasta jooksul ob peagu-
kõik üliõpilased jõudnud vahetud.';.
Vöib-olla mõni neist, kes algaastail
tegi kaasa Osakonna üritustel, on
nüüd teaduslik edasiöppija ja pole
kaotanud kontakti selle paari järgne
va üliõpilaspõlvega, kes Osakonnast
on, jõudnud juba läbi käia. Aga ena
mik hägudest on uued, paljud üri
tused ja kombedkl teised. Selletõttu
on hea teada, et Eesti Osakonda ai
tavad selles pidevas uuenemises eda
si funktsioneerida osalt põhikirja keri
häselt viieks aastaks valitav inspek
tor (kelleks peab olema Stockholmi
‘üHkppHde professor vöi dotsent)
vanemate-kogu, kuhu kuuluvad kõik
ülikooli -lõpetanud osakonna-liikmed,
;; Ésrmeseks inspektoriks ja ühtlasi
auliikmeks vahti Stockholmi' ülikoo-
irkunstiajaloo prof-essbr Ärmin Tuhi
se, kes palju kaasa aitas Osakonnale
soliidse profiili loomisel. Temale

järgnes prof. Gustav Ränk, kelle
mandaadiperiood lõpeb sel aastal. Et
Osakonna kaks esimest inspektorit
on ühtlasi olnud professorid juba
Tartus, on aidanud palju kaasa orga
nisatsiooni eestilise ilme püsimisel.

Akadeemiline ball on selleks pidu
likuks ülevaatuseks kus kõrvuti tant
supõrandale tulevad mitte ainult
Osakonna endised ja praegused tegi
vad ja noored liikmed, vaid ka .meie
akadeemilisele järelekasvule mõtlev
ja omaenese tudengipäevi üles värs
kendada tahtev keskmine ja vanem
studioosuste generatsioon.

REINO SEPP

Liikumisi läbi
raudeesriide
Okupeeritud kodumaa teateil vii

lus Koolas ita juures Zhcmiy Ma
rta htfetavmujui. Ameerikas veniva
juures Ain Keinla, Austraalia» isa
juures rilta Härmast, Viinis sugu
laste juures liftjdu Rusku, Kanadas
isa juures Elsa .'Merisalu, I-iiüiu--
Saksamaul iie juures Therese
IVm/.manu jn sugulaste, juures la
lin Järvi, Hollandis Amuld l*ukk.
Ida-Saksamaa! oli abikaasa juures

Mall Paul, tütre juures Sina Mäunis-
te ning sugulaste juures Bljo Kald
alu ja Niina SokoJ.ova.

Soomes oli sugulase matusel Hel
mi Grahv.

Budapestist sõitis Tallinna Mauno
KuIdkepiLe külla väimees.

kUiLlhvivu Eesti Ot,al:j>u,a

R. Nixon nõuab
senisest rohkem

relvastuseks
dollareid

NÄ5W YOKK — 1972 võib kujuneda aastaks, mil USA astub 25 aasta jooksul oma tähtsaima ssuioih &i§*i
suunas elada rahus kõikide maailma rahvastega, ütles president Nixon oma ”froovtikünes”. See on igal aailal
esitatav raport olukorra kohin USA-s. Samal ajal aga rõhutas Nixon, et sõjalist eelarvet tuleb suurendada. #wSSé-
gev riigikaitse pole rahu vaenlane vaid rahu valvur"', sõnas Nixon. Suuremad relvastuseks on hädavajalikud,
kuna sõda tingivad hindade tõusud sõjalist* uurimuse ning relvade tootmise alal. Petile selle on hädavajalik,ei USA arendab välj» uusi rrivaaüst-eeme.
NEW YORK — Nixon märkis, et

edasine relvastumine on vajalik,
vähemalt kuni lepüiikäe kokku mõ
lemapoolses df&arincwriiniscs. tsftlies
suhtes ütles Nixon end olevat op
timistlik. Kui USA hnkknh arenda
ma oma uut välispoliitikat, lähen
dab seo seda, et omatakse küllal
daselt lugevat tuumarelvade ar
senali, et takistada igat USA-lo vöi
tarna Ltitla&Me kaiiatetungivat vaen
last. õigemini; luua olukord, kus
iga äiakk oleks müUdu ja «seega
jääks hoopis ara.

NF/W VOKK — Oma eelseisva vi
siidi kohta Hiinasse lilles Nixon, et

Autovargad N. Liidus
osavad ja leidlikud

Lääne-Sakna korrespondendid Moskvas märgivad, et talv on süül ala
ti autovarguste hooajaks. Pikema kirjelduse varaste ettevöllikuse-st ja
leidlikkusest: avaidas Bcrliner Morgenposl, kus märgiti, ci autevargu
si teatud mõttes soodustab ka N. Liidu seadus, kus vargust ei peeta
kriminaalasjaks vaid jämedaks ulakuseks'.
'Jämedale ulakusele” aitab kaasa

ka asjaolu, et peamiselt kasutatavaks
autoks on Volga, mille võti tavaliselt
obib igale neljandale masiaele sa

mast tüübist.
Talvel -kasutatakse eraautosid

Moskvas vahe. Et garaaahtd puudu-,
vad, seisvad kõik autod kõnniteede
ääres tänavail. Nad kaetakse pulda-
n i.-rt kattega .millele sageli tõmma
takse .iile veel jämedakoeline värk et
kaitsta puldarüt tuule ja autot varas
te vastu.

Kui üks autoomanik kevadel ee
maldas autolt viirgu ja puiduni,
leidis ta selle alt iibe takso. Mii
litsas selgus, ei. seda taksot otsiti.
Vargad viitsid eraauto. mida nad
said kasutada j« varastasid selle
asemele iilie linmrlahso. Trikk ta
kistas kuriteo kiiret avastamist ja
võimaldus autoga linnast väljasõi
tu.
Moskvas varastatavad autod suu

natakse Gniuseisse vöi Kaukaasias
se, sest siiril va j a takse m asinu id sel
leks, et transportida. puu- ja aedvil
ja Moskva turule. Äri on niivõrd ta
suv, et rahval jätkub raha ka altkäe
autode -ostmiseks. -

Kuna riiklikes ärides on autosid
müügil vähe, ei jää tihti muud üle
kui osta varastelt, Miilitsavoimud
avastasid hiljuti koguni ”büroo”, mis
vormistas vastavaid autodkomumerite
ja tootis uusi numbreid, lastes neid
altkäemaksu äbü kanda ka ametli
kesse registreitesše

Kirjeldatakse, kuidas ühel eraäuto
omanikul -õnnestus Moskva äärealale
.plekist garaazhi ehitamine. Kui see
valmis, oli uueks probleemiks lukk.*
Neid, on müügil külluses, ent, liiga
kergesti lahtlmuugitavad .Ühe tutta
va kaudu õnnestus tal siiski muret
seda Äfganistaanist üht läänesaksa
lukku. Nii võis ta lõpuks öma autot

talveks kindlasse kohta paigutada.
Vähemalt arvas mees seda. Kui ta

aga kevadel garaazhiukse avas, oli
üllatut suur — väliselt oli kõik kor
ras, ainus viga seisnes aga selles, et
auto puudus. Miilitsal õnnestus lõ
puks müstikat lahendada. Nimelt
seisis garaazh ühe tehase maa-alal.

Vargad võtsid ülle tclm.se hoovil
seisva kraana-aulo. sõitsid sellega
garaazhi juurde, liisisid kraanaga
kogu ptekk-garaazlii üles, ja vii
sid auto ara. Ciaraazh paigutati
muidugi tagasi oma kollale, samu
ti ka kraana.
Leidlikud on ka atoomaiukud ise.
Leidlikud on ka automaamkud ise.

Isakeena oma masina siduri külge
sobiva karulõksu. Ühel ööl ilmusid
keks miilitsat autoomaniku ukse ta
ha ja teatasid, et lõks murdis auto
varga sääreluu. Omanik vahistati ja
teda karistati rangemalt kui löksu-
jäänud autovarast.

Edasi jutustab Berliner Morgen-
post, et ühes Balti riigis täheldati
pidevalt antovargiisi. Miilitsa! õnnes
tus v-arast tabada. Kohtus seletas
parteisse kuuluv suli, et ta tegutses
liigi ja partei huvides, sest kõik
need .autod, mis ta "ära ajas”, olid
ostetud ebaseaduslikult saadud raha
eest

Varastatud antud ta müüs maha,
ent saadud rahad annetas alati
iibele lastekodule. Väidet tõestas
varas ka vastavate kviitungitega.
Kohus tembeldas autoomanikud pa
rasiitideks ja nende vastu nlsiistts-
ti ahistada kohtulikku protsessi.
Varas aga mõistetud õigeks, sest
ta teed loetud omavoliliseks heas
tamiseks — see on aga asi, mida
N. laidu seadused ei kurista. Hil
jem valmistatud sündmusest ka
film, Seiolab Berliner Murgenpust.

Uudiseid..,
Lühi d a l t

la selles suhtes ei oma mingisugu
seid erilisi illusioone. Sama kehtib
külastuse kohtu .Moskvasse, hixoni
trooni kõnet on teravalt kritiseeri
nud demokraatlikud senaatorid
Maski? ja Hnniphrey. Nad märgi
vad, et president on sõna tõsises
mõttes "mööda hiiiimid'’ kahest
kõige (äiitsauiast kiisimiLsest — ni
melt kuidas teha lõppu sõjale Viet
namis ja kuidas vähendada ulatus
likku tööpuudust,

MOSKVA — Prarda avaldas ra-
pordi T.oug Keshi interneerimis
laagrist Pöhja-Iirimaal. Selle kir
jutas ajalehe kaastööline Juri Jas-
nev, kel õnnestus valenime all koos
ühe interneeritu abikaasaga pää
sed; laagri piirkonda. Pravdu aval
das ühtlasi Ita kirjul ise, mille ole
vat koostanud Lõug Keshi vangid.
Teistis kutsutakse kõiki N. Liidu
töölisi üles näitama solidaarsust

"rõhutud iiri rahvaga", reale selle
nõuavad interneeritud, et lõpetatak

se sängide kinnipidamist ilma koh-

Saksa raudtee
hinnaalandusi
Saksa riigiraudtee püüab reisija-

tetrekventsi tõsta mitmesuguste
aktsioonidega ja soodustustega, mi
da saavad ka Saksamaal nüsivad
välismaalased.

Aastavahetuse! näit. tuli eripakku
mine ”Mitfahren-Mitspaeen”, mis
seisneb hinnaalandustes ajavahemi
kus jaanuarikuust kuni 27. aprillini
vanematele inimestele ja nende saat
jatele (soodustused ei kehti Lihavõt
tepühade puhul 4. märtsist kuni 11.
aprillini). NAised üle 60 ja mehed
üle 85 eluaasta saavad pakkumisega
30-43 protsenti hinnaalandust edasi-
tsgasi-reisidel, kui need ulatuvad
kaugemale kui 51 kilomeetrit. Hin-
nalanduse saab ka üks üle 10 aasta
vanune kaasasöitja, kuna alla 10-
aastased lapsed saavad poole alan
datud hinnaga soita. Isegi kohvi pa
kutakse alandatud hinnaga senistele
reisijatele.

£einateateid
Carneys Poinfia. New Jerseys Am

eerikas suri 3. jaanuaril Vbldeniar-
Vlädimir Seepere, sünd, ia. mail 1893
.Tallinnas;;

9 Chicago'; ristiti LA te. (n-ua Veit)
ja iiiliar rüü;: ; tiiiar Jionika.

tuotsuKletn. et likvideeritaks Piiii-
ja-Iirimaa parlament ja et moo
dustataks d emokraat liiv-sotsial istlik
vahsM-iik.

MOSKVA— Enne välisminister
Gromoko küllasöitu Toidesse kirju
tab Pravda, et vene-jaapani side
med tunduval olevat "üsna lootus
tandvad". Edasi öeldakse, ei rahvus
vaheline olukord nõuab Moskva-
Tokio sidemete iiigevdamisl. Pc:i-
gornöi aga on avaldanud teatud ra
hutust Jaapani kutsetele luua nor
maalsemat suhtlemist Hiinaga. N.
Liidu president lisab juurde, ei
muidugi soovib U aN. liit häid si
demeid hiinlastega, kuid kahjuks
peal, Peking praegu Sovje.tti onu,
esmaseks vastaseks, mislöiiu arva
tavasti võtab kaua aega enne lüsi
osjad muutuvad.

TOKIO — Läbirääkimistel <»ri>-
möknga võtavad jaapanlased kitid-
lasli iilis Kuriili saarestiku küsi
muse. Kuriilid .sattusid N. liidu
katte Teise maailmasõja lõpus ja
N. Liii on seniajani keeldunud
neiule tagasiandmist diskuteerimist.
Peale selle paluvad jaapanlased, et
vene patvulllaevad lõpetaksid jaa
pani kalalaevad tagakiusamise. Ras
kesti navigeeritavas Hokkaido väi
nas juhtub tihti, et jaapani kala
laevade tagakiusamise. Raskesti na-
vigeerilavas Hokkaido väinas juh
tub tülli, et jaapani kalatraalerid
satuvad vene vetesse. Praegugi pee
takse kinni 14 jaapani kalurit.

ESKILSTUNA — Eskilstunas pee
tud koolikouverentsil sõnas peadi
rektor Orring, et kavas on luua
uus lünnangute süsteem, kus kooli-
tuimistuse osal ähi sus tülieneb. Vüs
aastat pärast kooli lõpetamist ei la-
lülis koolitunnistus omada mingisu
gust osatähtsust. Ainult erialased
kogemusis] ja üldine sobivus näi
teks eriasiöppiniiseks loevad mida
gi, õlles Orring. Tagamõte on see,
et "nooruse iiiötleinaiuses” saadud
eventuaalsed halvad himied ei ta
kista indiviidi kogu ta elu ulatu
ses. Täielikult liinnetevaba kooli po
le muidugi võimalik luua, kuid
näiteks õpilaste poolt soovitud sis-
sopäiisueksamid ülikoolidesse põie
ka rahuldavad — see tähendaks
veelgi suuromal töökoormusi ja
ehatervislikku slressi. išöige varem
lSTJ uu võimalik uut hinnangute
süsteemi kehi sfada. sõnas dir. Or
ring.

STOCKHOLM — Rootsi välismi
nisteerium ieainl), ei valitsus on
põhimõtteliselt otsustanud inonus-
tada Rangla Jäe-dii. Küsimuses kon-
sulleeritakse ka teisi Põhjala rii
kide valiisusi, kes samuti suhtuvad
rrlitslisse Darras positiivselt. Tõe
näoliselt oodate.kse enne ametliku
liinnustu.se andmist teiste liiiine-
Euroopa riikide reaktsiooni. Siia
maani pole liflngla Deshi timnasta-
nnd iiliski suurriik, kiili aga Bhu
tan, DDR, Bulgaaria. Poola. Itirmn,
Mongoolia ja Nepal.
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Tshehhi pedagoogilt
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Vananenud on teooriad, et lapse aju ci tohi enne kooliaega treenida. Vastupidi: lapse aju
e% väsi ja seda tuleb treenida, Pilt Stockholmi Eesti lasteaia tegevusest.

Teadlased: Laps ei arene
teda tuleb arendada!ise

(VE) — Kõik muailmus areneb, agi mitte just alati edasi. Teaduste ja eriti arstiteaduse areng teeb tihti
uperpalle. Mis reel eile oli õige võib täna osutuda valeks. Nii on niiiteks -üle kümme aasta valitsenud arva
mine, et laps areneb ise, on koguni kahjulik teda imikupölves treenida, kuna see toovat kaasa hilisemas eas
igasugu komplekse. Tänapäeva uus teadus lükkab selle väite ümber. Samuti on viimase kümne aasta kestel
naistearstid oma rasedaid patsiente pidanud range dieedi peal mille tagajärjel on sündinud palju emaihus ala
toidetud lapsi. Sääraste laste arenemine aga 011 juba siindimisemomendist pidurdatud.

PRAHA. — Tshehhuslovakkia kommunistlik partei tugevdab pma
haaret koigi eluavalduste üle ning on nüüd erilise tähelepanu pööra
nud kooliõpetajatele, kelledelt nõutakse vande andmist, et ilad jäävad
truuks markKisilik-leninisllikclc ideaalidele. HaridusministeeriumiHaridusministeeriumi nä»
dalnleht Ucilelske Noviny mainib, et paljud õpetajad on sellise vande
juba andnud.

Haridusministeeriumi häälekandja
on viimasel ajal pidevalt avaldanud
artikleid, milledes nõutakse senisest
suuremat tööd kommunistliku ideo
loogia tundmaõppimisel.

I.ehcs väidetakse, et lapsed tuleb
kasvatada ütes "proletaarne inter-
naUidnaiiemi ja N. Liidu armas
tamise vaimus”.

. Selleks peavad oma panuse and
ma . nii lastevanemad kui Õpetajad
alates lasteaiast kuni ülikooli lõpe.
tamiseni.
.-'Šee “kampaania on. tekitanud olu
korra, kus' .Tshehhoslovakkia hari
dusministeeriumil tekib raskusi uute
kooliõpetajate saamisega. Paljudes
koolides on1 juba rakendatud ette
valmistuseta kooliõpetajad, kes ha
ridusministeeriumi ajalehe andmetel
on head kommunistid, kuid kellede
võimed õpetajatena on . küsitava
väärtusega.

1 %efa kigufaj)^

Oleme harjunud mõtlema, et ini
mese arenemise ja kasvuiga on aeg
lane 16-lB-aastane protsess. Kui imik
t a olnud raskelt haige või mõnel
...lühi põhju sel pole saanu d tarvilik
r;s hoolt, mõeldakse, et küll ta jõuab
iat-ele, lapsel on ju nii palju aega
areneda. Tänapäeva moodsad laste
arstid aga ütlevad, et mis kord on
kaotatud, seda on võimatu täielikult
tagasi võita.

Esimesed -55 kuud on määravad
ja panevad aluse kogu lapse edas
pidisele arengule ja isikukujundu-
sele.

Eriti on see maksev aju osas. Ajul
on ainult üks ainuke võimalus antud
ja aju nagu ka inimese füüsilinegi
arenemine algab juba emaihus. Ema
ihus takistab ajurakkude normaalset:
arengut peamiselt toidupuudus. Kui
loetus ei saa küllaldaselt toitu on
ajurakkude paljunemine takistatud.
Alatoidetud ajurakud võivad olla ar
vult liuni 20 prots. allpool normaal
selt toidetud foetuse ajurakke. Kui
sellele lisandub veel alatoitlus imiku
esimese kuue elukuu jooksul, siis li
sandub sellele veel 20 prots. alaare
nenud või täiesti arenemata ajurak-
ku. Kogusummas oleks siis niisugu
se lapse aju oma rakkude arvu poo-

tud argielu probleemide" lahendami
sel”. Nendest 51 prots. olid õpetata
vad, kuid vajasid selleks erilist koo
li, 36 prots. nendest- olid 'ainult
"treenitavd” mis tähendab; et nad
võisid nii kaugele arenda, et pikka
de aastate treenimise järele võiksid
mõne lihtsa mehaanilise tööga hakka
ma-saada ja 3 prots. nendest tuli,
ühiskonnast eraldada kui ”arenemis
võimetud juhud”. Kuid mitte nen
de laste aju üksi, vaid ka lihased
olid alaarenenud ja neil puudus ena
mikul juhul koordinatsioon.

Dr. Winick väidab oma uurimiste
põhjal, et rasedad naised peaksid
väga suurt rõhku panema oma diee
di peale ja alati arvestama seda, et
foetus saaks küllaldaselt toitu. Ra
seda naise toidusedel peab olema mit
mekesine, et vältida nii vitamiinide
kui, toitainete võimalikke puudujää
ke. Pahatihti sööb rase naine ainult
nii palju kui temas arenev laps va
jab ja ema ise. hukkab kannatama
alatoitluse all.

Vanasti pandi suurt rõhku sellele,
et imik saaks toidetud emapiimaga.
Ka selle väite on tänapäeva- arsti
teadus ümber lükanud. Lastearstid
väidavad, et see ei evi mingit täht
sust, tähtis on ainult et lapsel oleks— j-.-!—- aju uina lUKKuae arvu poo-! > -'“'-‘n uu muun ei lapsel oieirs

lest 60 prots. väiksem kui normaalne | ema£a kontakt puudutamise teel, et
aju. I imik tunneks ema lähedust ja soo

just., Myron Winick, New Yorgi Cor-
nelli ülikooli haigla ülemarst, keda
peetakse maailma tippmeheks aju
rakkude uurimise alal,- väidab, et
ajurakkude juurdekasv lakkab ala
toidetud ja normaalselt toidetud las
tel samal ajal. Ta on teinud uurimis
töid tsMili nälgivate väikelastel Kes
kel ja nende uurimiste põhjal väi
dab ta, et ajurakliudele pole antud
mingit teist või kolmandat võimalust.

Tshiili alatoidetud imikud toodi
. selleks, puhuks üles-seatud haiglasse.
Nende osaks sai -moodsa-arstiteaduse
parim arstlik bool. Neid toideti ha-
lanseeriiud dieediga, toitlmdamis-
spelsialisüd, lastearstid ja psühlio-
loogid vaatlesid neid pidevalt.

Sellest hoolest hoolimata . ilmnes,
et abi on tulnud liiga hilja ja um
bes pooled lastest surid.
Vrel kurvem aga oli' et terveses-

ti 90 prots. ellujaüjalst olid paran
damatult oma arenemiskäigus vigas
tatud ja.nende kohta tegi teaduslik-

Samuti ori toitlustamise alul üm
ber liihatud endine teooria, et laps
kolmandast eluaastast alates peaks
sööma kolm korda päevas.
Tanapäeva arstiteadus peab seda

valeks ja. soovitab last kuni koolieani
sööta viis korda .päevas-ja koolieast
alates neli korda kuni ülikoolieani.
Loomulikult ei ole mõeldud, et väi
kelaps peaks, viis korda päevas, tuge
valt toidetud saama.riArstid ütlevad
— vahe, aga toitvalt. . ■
- Kui kõnelda laste vaimsest - aren
gust, siis on eriteadlaste uurimused
näidanud, et kõige.enam,, areneb lap
sa inteliekt. kümne kuu ja . pooleteist
aasta vahemikul. Mispärast -see nii
on, ei oska aga üleski lastepsühho
loog seletada. Kõik mis. selle lühike-1

aja jooksul on õpitud või õppima
ta jäänud on määrava tähtsusega ko
gu lapse- tulevase elu kestel: Ema
roll ,,rsel, nii kitsalt rnääritletud - ajal

eiSra . srp-. . - Va~
SisscfcJUKie. icopatsiluel j liUiiKu ulgu öeldud, ct /nood

ne psühholoogia ei pea seda täht-
saks. kas on tegemist loomuliku, ema-.
ga,,vU: peab--, tähtsaks-: ainult seda, et
lapsega tegeleks üks ja sama inime-1
ne, kellega, imikul tekiks, kontakt ja
kes oleks emakuju asendaja. - Selle
lühikese ajavahemiku kestel oleneb
õieti kõik emast— kuidas ema. käi
tub, kuidas on ta vahekord lapsega
ja teistega, kes puutuvad nii ema kui
lapsega kokku. Emast oleneb, kas
lapsest täisikka jõudnult saab väär
tuslik inimene või inimene keda sel
või teisel põhjusel nimetame "eba
õnnestunuks".

Harjumused, arusaamad ja käi
tumine, niis lapsele omaseks saa
vad 10 kuust kuni pooleteist aastani
jäävad tema iseloomu alusteks.
Halbu harjumusi, tantrume ja eri

ti neuroose ei saa hilisemal arengu
järgul enam välja rookida.

Kahjuks on aga seife kohta, kui
das ema peaks käituma, et oma lap
se arengule õige alus panna, väga vä
he raamatuid, sest see on alles vä
ga värske uurimus ja näpunäiteid
emadele on vähe. Dr. Spock, kelle
raamatnte järgi viimaste kümnete
aastate lapsi on kasvatatud, on uued
uurimused täielikult kõrvale lüka
nud; Dr, Spock jätab lapsele täieli
ku vabaduse tema õpetused on üles
ehitatud veendega, et laps areneb ise,
last ei tule õpetada, laps õpib ise..
Laps õpib ise küll, aga ta õpib palju
aeglasemalt ilma juhtimiseta ja ta
õpib asju, mida tal õppida pole vaja,
asju, mis hilisema? elus ebavajali
kuks osutuvad või koguni kahjusta

va toimega on. -
Lpuse. vaimse arengu tippaeg» lan

geb kokku ajaga, kus laps hakkab
vabalt liikuma, ta. saab korraga ka
hel jalal kõndida, ta. hakkab rääki
ma, oma -ümbrusest ja--sündivast» te
gevusest aktiivselt osa võtma. Rõhu
tatakse ikka ja jälle, et lapse ja ema]
vahel peab olema arusaamine ja kok
kukuuluvuse tunne, mis aga sugugi ei
tähenda 1 seda, et ema peaks lapse
ga kogu aeg lakkamatult tegelema.

Ema peab last ja tema tegevust
jälgima -ja taile öpetanur teatud1,
käitumise reegleid, peab-teda aita
ma, kui. laps omal -jõul- hakkama ei
saa — ema peaülesanne.on olla seal -
juhul kui laps-abi vajab.
Samuti rõhutatakse, et emad peak

sid lastega sel nii määraval ajajär-

inglismaa ja soome
V.a. EPL toimetus! — Londonist

pärineva artikli ”Inglismaa' kaalus
sõja kuulutamist Soomele a. 1941”
(EPL 15. jaam) lõpus seisab: "Lõpuks
asus valitsus seisukohale, et ta... ei
kuuluta sõda Soomele”. See ei vasta
küll tõele: Inglismu, kes lõpuks eša
julgenud enam »talini surveavaldusi
ignoteerulo, kuulutas 6. dets. 1941
fö.ia Soomele, Ungarile ja Rli meeni-

ale. ' .
Söjakuuiukufiete eelnes ultimaatum,

milles Suur-Britannia nõudis Soome
pealctiingioperatsloonid-e katkesta
mist Ida-Karjalas. Sellele soomlased

julgenud selgesöna.Ust jaatavat.
vastust anda - nad Kartsid omakor-

a Baksat,
Irihemalt cm neid sündmusi kirjel

datud paljudes raamatutes näit.
marssal M-anneaheimi mälestustes.

R.M.

• Seattles õnnistati kurtide kogu
duse iipetajaks rev. William A.
Ludwig, kes ainsa kurttummana
on lõpetanud kõrgema luterlaste
seminari usuteaduse alal. Õpetaja
abikaasaks on eestlanna, nciupölve
nimega Sigrid Ellram, kes jäi
kurttummaks lapsena raske haigu
se tagajärjel. Sigrid Ellram on II
maailmasõjast hästituntud major
Ellrami tütar.

gul püüdma rääkida — ka sel juhul
kui laps ei oska vastata. Ameerika
tuntud lastepsühholoog väidab, et lap
sega kõnelemine varasest elueast pea
le ja ka siis kui laps näiliselt sellest
veel aru ei saa, toitvat lapse intel
lekti. Ta saab aru et ema teeb mi
dagi mida tema veel ei oska, lapses
tekib soov sellest anti saada, ja osa
võtta. Nende, lastega, kellega ema on
vestelnud ja kes on algusest peale
soovinud , vaistuliselt osa sellest vest
lusest; olla pole pisut,-hilisemas elus
õppimise aial mingeid raskusi. Nad
hakkavad ise tundma huvi nii luge
mise, kui-kirjutamise vastu ja kui
see huvi on ärganud, tuleb neid ka
õpetada.

Ka ace, teooria, on vananenud, et .
lapsi ci. tohi. «nne kooliga .millega- .;
gi. koormata, .et mitte nende ajusid
väsitada. Laste ajud. ei väsi, Vaid
vastupidi — arenevad.
■Nagu eelnevast- nähtud, tuleb ema

del oma imikuid sünnist peale läbi
mõeldult toita ja. nendele: tuleb eri
list hoolt jagada nende- vaimse ter
vise pärast siis, kui tavaliselt öel
dakse: .”Oh, tema on veel nii väike
ne, tema ei saa aru.’

Kultuuri
muresid
Kanadas
TORONTO (EPL) — Nagu selgus

Kultuurifondi esimehe Karl Ecrme
aruandest Eesti Kultuurihoonena
Kanadas juhatusele, on summade
laekumine tänavu Kanada eesti
kultuuriauhinnaks olnud tagasi
hoidlikuni kui mullu (see Iugineb
annetustele).
.Otsustati teha pingutusi laekunud

fUimrnadie suurendamiseks, sest sta
tuudi kohaselt on auhindade välja
kuulutamine1 juha veebruaris, E.V.
aastapäeva peiku. Tänavu otsustati
soe teostada 5. märtsil kontsertaktu
sel Toronto Eesti Ma jas.

Kultuurikogu valis Kultuurifondi
juhatusse Toronto ülilcooli kehakas
vatuse osakonna õppejõu dr. Jüri
Daniel i, kes asendab kaheksaks
kuuks öppealalistcl ülesannetel Sak
samaale ja mujale Euroopasse lähe
tatud kehakasvatuse õppejõu Aleks
ander Pecpre. Samuti valiti lohku
nud Kultuurifondi liikme Hannes
Oja asemele kunstnik Peeter S»pp.

Medal prof.
Karlingile

Prof. Sten Karling
Stockholmi ülikooli Kunstiteaduse

Instituudis on algatatud mõte. val
mistada mälestusmedal prof. Sten
Karlingile. seoses taina pensionilemi-
neku puhul pärast 25 aastast teenis
tusi, Stockholmi ülikooli kunstiprof
essorina. Teatavasti oli ta peale,selle
iseseisva Eesti Tartu ülikooli kuns
tiajaloo professoriks.

Medali valmistamine on usaldatud
kunstnik .Uss Erikssonile ja peaek-
samplar sellest antakse piof. Kar.lin-
gile ül.e tema viimsel loengul, vaia
toimub maikuua-set aastal. Medal lä
heb ka müügile, kusjuures pronks-
eksemplare saab tellida 35:-- tükk.
Vaetavale algatualeirjaie. allakirjuta
jate hulgas on ka prof. Armin- Tuul-

t J
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Martin Pommcr, teenekas Gö
teborgi E. Seltsi esimees aval
das testamendis soovi oma Ito-
dumälestuste ilmumiseks.

oma "Kevadvetele” niilpalju kui või
malik n oorsooraarnatu ilmet ja mai
net. See on tal ka mitmeti õnnestu
nud. Küsimus seisneb aga settes, kui
võrd tänapäeva muutunud miljöös
kasvavat noorust veol needsinatsed
möödunud aja ning mälestuslikud
seigad ja seiklused huvitavad.

Kui ei huvita? — Aga siis on ju
vcc-1 kaks generatsiooni, vanem ja
vahepealne, kelledele Eesti Vabarii
gi sünni- ja noorusaastate-aegsed
ülestähendused peaksid eiidamelähe-
dal soismia. Martin Pommer on oma
"Keviadvetes” ka nendele mõtelnud.

MR

”Kevadveed” raamat
noortele ja vanadele

Martin Pommcr: Kevadveed.
Göteborgi Eesti Seltsi kirjastus,
Göteborg 1971.

Möödunud aasta lõpul ilmus Mar
tin Pomm ori 155-Icheküljeline raa
mat Tvovml vood", mis sisaldab 27
jutustust. Raamatu on kirjastanud
Göteborgi Eesti' Selts, täites sellega
kauaaegse seltsi esimehe testamendi-
kohase soovi. Raamatu saatesõnas
üteldakse mh., et see jäädvustab
"eesti kodumälestusi" ja im ühtlasi
ka ”träkisonäjine mälestus Martin
Pommerist”.

Viimaat — mälestus Martin Pom-
merist — õigustab eriti teadmine, et
raamatus esinevad jutustused on au
tor kirja pannud nonde kogemuste
ja mälupiltide najal, miilad ta oli ise
oma noorusmailt kaasasaanuioa tel-

letemid» - “ ' • ■ • - • -
r-, Raamat algab nimijutustusega "Ker
vadveed”, mis kujutab kõikidest ju
tustustest läbiva peategelase- Mati
unistusi kui Ita pettumusi kõvad ve
test. ”Matile tundus, et õiged kevad
veed ja toredad seiklused saavad ol
la ainult Tammel Miks kiili vane
mad »oalt ära kolisid? Tamme oli ju
Mati sünnikoht. Terve pere elas va
rem seal koos vanaisa ja vanaema
ga. Vanaisal oli kaks poega ja see
pärast ostetigi Kotka teliu."

Raamatu viimses jutustuses "Taas
kevadveed” on saanud Matist Tam
me raiu pärija ja vanaema ütleb tal
le: "Siin suurvete ääres algas ühel
kevadel minu elutöö. Siit ajgffb seo
sinulgi — nagu kevadvete kohin.”
Ning raamat lõpeb sõnadega: "Ke
vadveed on nähtud! kinnitas poiss
oma mõtteid sõnadega. Sealjuures ta'

silmad särasid.” ,
Vahepealsed jutustused, nägu Sün

nipaigas, Kalapüük, Külasepp, Uus
karjapoiss, Kevadktilm j.t. on kõik
sootud maaelu, -olu ja sündmustega,
nähtud algkooliealise ja veelgi noo
rema poisi silmadega. ”Ajaliselt lan
gevad need ühte Eesti Vabariigi sün-
>i- ja hooruKiastategA”, ütleb autor

rao mainitud raamatus. ”Kevadvete"
pikim jutustus ongi otseselt Vaba
dussõjaga seotud. See on "Vabariigi
sõdur’’, ja soe sõdur pole keegi muu
kui Mati kodutalu Kotka endine kar
ja- ja nüüdne tööpoiss, Mart Jürgen
son, kes leiab, et ”tuleb minna ja
sekka lüüa. Kaua piin ahju taga is
tuda, ku-i teised võitlevad.”

Ta . annabki ennast üles vabataht
likuna ja lahkub Kotkalt ühel kül
mal talvepäeval. Tast on saanud Va
bariigi sõdur. Mati silmis on ta nüüd
kangelane ja tema vaprusest, jutus
tavad ka puhkusel olevad sõdurid.
Kuid siis saabub teade, et Mart on
langenud kangelasena'-rindel. See

• teade roSutub aga:, ekslikuks. Ühel
päeval saabub. Mart-Kotkale. "Ah sõ

jaaeg, vahel langed, tead, ja tõused
jälle püsti”, ütleb ta... ”Sai oldud
päris surma Siire peal, aga hing jäi
sisse.”

Mart Jürgenson on "Kevadvete"
Joosep Toots, kette fantaasia vokira
tas veereb vabalt ja ketrab värtnale
mü neh h a usen 1 i k k e aöjalugusid. Nii
elab ta kogu päeva vaenlaste üksuse
juures ja viib siis öösel selle üksu
se ning laseb oma meeste poolt üm
ber piirata. Teine kord satub ta luu
rel olles hädaohtu, kuid päästab en
nast sellega, ct poeb tulija tünni ja
paneb selle siis allamäge veerema —
kuni oma-roeeate asukoha juurde.
"Tünn veeres tasakesi... Ümberringi.
Sagisid sajad vaenlase sõdurid ....
Üks hüüdis, et tünn veereb minema,
pidage kinni! Selielc vastas teine, et
mis risuga tehe, las läheb! Ja ma
keerlerin tuhatnelja mäekülge pidi
allapoole.,."

Mardi viguriväntluse hulka kuulu
vad ka ”kemplemised”Saunn-Onu-

■ ga, lahingu,löömine Neeva-poistega
-ja palju muud. Mati, peiepõeg, on
eeévastu tagasihoidlik, aga temagi
satub vahel seiklustesse ja olukorda
desse, koguni' sellistesse, mis tema
südametunnistust,. puudutavad. See
suhte* on ta mõneti hingesugulane
Oskar IjuUu Amo Taliga "Tootsllu
gudeet".

Martin Pommer on püüelnud anda

Väino Esken
50-aastane
Ta sündis 27. jaan. 1922 Kolga-

LeesiJ. Koduvallast viis varsti lee
Tallinna gümnaasiumi, kus viima
ses klassis algasid Vene esimese
okupatsiooni vintsutused, mis ka-
rastasid noormehest peagi mehe.
Alles nüüd jõuab ta täismehe ikka,
kuid meheteod on käinud temaga
kaasas alates kooliajast.

Väino.Esken lõpetas Gustav Adol
fi gümnaasiumi 1941 kevadel. 1940
sügisel kiskusid bolskevikud ‘ maha
vabadussõjas langenud õpetajate, ja
õpilaste mälestussamba, mis kutsus
esile meie noortes rea meeleavaldusi,
ühel niisugusel aretéeriii NKVI>
poolt mitmed koolinoored, nende hül
gas. ka:: V. Esken. Järgnesid ülekuu
lamised ja - kurikuulus Kave kelder.
Vabanes .peagi,, kuid. neli aastat hil
jem .sattus jälle .NKVD küüsi. Pärast
seda. kui oli "soomepoisina” tagasi,
tulnud jjvöitlema . Kodumaa.. kaitseks
Uuesti Eestisse tungiva vaenlase, ve
nelase vastu. Kuid võitlus jäi pooleli.
Idarinde kokkuvarisemise järele «kõ
las Eesti väeosades jälle enam kui
700 a. vana Paala. lahingu löpphüüd,
et paästku ennast kes päästa võib.:

V. Eskoni päästis siis abivalmis
kaasmaalasilt saadud raudteelase vor
miriietus. Ja. nii "isehakanud" raud
teelasena rääkis ta .ennast .välja 1944
sügisel NKVD ülekuulamisel Kehra
vabriku kontoris.

Teekond jätkus Kehrast kodukoh-
ta Leesile. Lapsepõlve kodu oli

Natsi-arhiiv USA
valduses Berliinis

Käik natsi-saksa dokumendid, mis suuremalt osalt jäid 1943 hävi ta
rnata, on praegugi veel USA valduses ja noid säilitatakse Berliini lää-
nesektoris. Arhiivina kasutatakse Zelilcndorfis asuvat endist Gestapo

. kuularoistceiHstuse (AbliörkeLlar) keldrit.
Hoonet ümbritseb okastraat-tara ja

valvet peavad USA sõjaväelased.Ku
lud agia kannab Lääne-Saksamaa.
Arvatakse, ct keldrisse on paiguta
tud vähemalt sada miljonit doku
menti. Bonni katsed toda Document-
Centerlt üle võtta on seni ebaõnnes
tunud, vaatamata juba ‘1967 alusta
tud läbirääkimistele.

Arhiivis säilitatakse kogu NSDAP
kartoteek, samuti kogu SS kartoteek
ning Göbbelsi riigipropaganda minis
teeriumi arhiiv. Andmeid on olemas
ka üle 2,5 miljoni uus-sakslase (Neu-
deutscher) kohta, peale selle veel
kõikide nais- ja noorteorgide liikme
te kohta.

On üsna kindel, et Document-
C.uiteris talletatakse Ira palju ma
terjali ka eestlasi»!, eriti aga amet
nike ja sõdurite kohta.
Document Cemteri direktor on am

eeriklane John Becker, kellele allu
vad 40 saksa ametnikku. Keskus an
nab informatsiooni Uiäne-Saksa asu
tustele, kaasaarvatud salateenistus.
Igat sooviavaldust aga vaatab läbi
direktor isiklikult.

Möödunud aastal väljastas arhiiv
kokku umbes 48 000 'informatsiooni..'
Vastuse saamine võtab aga keskmi
selt aega pool aastat. Isegi Bonni
vastuluure peab ootama 7-10 päeva.

vaatamata sellele, et sooviavaldused
alati esitatakse telegraafiteel.

Lääne-Saksa liidupäeval kurdeti
hiljuti, et Documcnt-Centeri mater
jali ikka veel pole võimalik kasuta 
da teaduse huvides. Nendest doku
mentidest mis asusid USA-s, sai sak
sa valitsus tagasi välisministeeriumi,
OKU ja OKW arhiivid.

Mis alusel Document- Center infor
matsiooni annab, pole saksa avalik
kusel teada. On aga teada, et isegi
juutide mõrvamist uuriv ja mõrva
reid jälitav Simon Wiesenthal ci soa-
arhiivist vajalikku informatsiooni.

Samuti ci -võimaldata arhiivi filmi
mist või asutuse näitamist televisioo
nis. Kõik katsed seda teha on siiani
ebaõnnestunud. Tugevat kontrolli
põhjustab nõue, M arhiivi materjal
ja andmed ci tohi sattuda kommu
nistlike riikide salateenistuste kätte.

Peale sell© kardavad ameeriklased
veel seda, et dokumentide andmine
Bonni valdusse võib halvimal juhul
kaasa tuua nende "kadumist” — ka
see tuleviku ajaloolastele tugevaks
tagasilöögiks.

Niinelt kardetakse, et paljud
praegu kõrgetel kohtadel teenivad
sakslased omavad naisi perioodist
"musta minevikku", kusjuures nad
iga hinna eest tahaksid kompro
miteerivaid dokumente hävitada.

Väino Esken

”päästjate” eest tühjaks põgenenud,
vanemad otid Soome pääsenud. Jäl-
le tuli. .Võ, Eskenil otsida: Soome pää
semise võimalust. Ja pääseski vii
maks üle lahe vennasrahva juurde,
kuš oli koos tuhandete:: Eesti noor
tega varem eesrindel pinud, ning sa
ma aasta suvel Taavetis' ohvitseride
kooli lõpetanud. Soomest olid eest
lased: juba lahkunud. Nad olid leid
nud tee Rootsi. Sinna ruttas meie
jimbilargi, kus olnud pea kogu pa-
gulasaja Eskilstunas. A.B. Bolinder-
Munktelli ametnik, viimased aastad
reviisorina, pärast käitisökonoomi ek
samite sooritamist.

Organisatsioonidest on ERF olnud
üks, kus V. Esken hoolsasti kaasa-
töötanud kogu tegevuse kestel kas
sapidajana ja asjaajajana.

Eskilstuna E. Täienduskoolis olnud
Hoolekogu liige ja esimees ja leid
nud muudeski organisatsioonides
aega kaasatöötamiseks.

Suure väärtusega on bihud V. Es-
keni abistav käsi paljude vanemate
kaasmaalaste avitamisel deklareeri
misega, palvekirjadega, asjaajamiste
ga Rootsi ametasuiustes jne. Tasuta
muidugi.

Väino Eskeni sõbralikust suhtumi
sest, heast koostööst ja abivalmidu
sest tingituna ühineb arvukalt sõp
ru ja asjaosalisi suuraks õnnesooviks
juubeli puhul.

• Torontos võttis aastavahetusel
üle 20 aastat tegutsenud pagari
tööstuse "Anette Bakery” J. Põder,
kes seda vahepeal renti* omani
kult I. Vihurilt.

EESTI FILATELIST NK.12
Hilinemisega ilmus ajakiri ”Eesti

Filatelist” aastalõpunumber.— nr. 12,
1971. Numbri toimetamisega alustas
Madis Üürike, kelle äkilise surmaga
aga töö katkes. Uus toimetaja Elmar
Ojaste viis töö lõpule. 62-laheküljeli-
ses ajakirjas on rohkeid huvitavaid
artikleid, näit. Edgar Kimbergiltar-
tiklid Laevapost ja Tähituslipukud ja
templid Eestis, -Elmar Ojaste Söja-
margid Eesti vägede’ pöoli hõivatud
aladel, Madis üürikese. Eestitcmaati-
lised eritemplid N. Liidus jne. -

Ajakirja saab tellida Eesti Filate-
listii-kult ühingult Rootsis, c/o Hans
Krüredström, Soflelumleplan 40, I,
12231 Enskede.

RAHVUSLANE NR. 2
Eesti Rahvuslaste Kogu Kanadas

ajnkiri. Möödunud aasta viimane
number.

USK JA ELU NR. S/4
Eesti ap. öig. kiriku ajakiri. Ar

tikleid, pilte ja informatsiooni kiri
ku elust ja ajaloost.

Ajakirjanik W. Enckley: "Dollar ei
ole veel kaugeltki omadega läbi, kui
meie võime 10 dollari eest osta kõik
Beethoveni sonaaailid ja kuulsite neid
kas vöi 10 aastat.”

PublisLst W. Henry: "Loodus on
andnud naisele liiga palju võimu,
seadus liiga vähe.”

Lühiteated
Ameerikast
• Aegsütikuga pomme leidis I SA*
politsei New Yorgi, San Francisca
ja Chicago pankadest. Kokku S
pommi desarmccrlii enne lõhku
mist. Ajalehtedele saabus kiri ct
pommide panejuiks on olnud ' re
volutsionäärid”, s.t. vasakäärmus
lased.
© Liiklusvahendi väljatöötamiseks
maakeru ju maailmaruumi paigu
tavate Inhorutoomim-sntelliitiut: va
hel tahab presiden* Nixon määrata
pool miljardi dollarit kasutamiseks
kuue konstrueerinüsaasta jooksu..
© New Yorgi jicltiish-kcclsc ajale
he ”Morning Frcihcii” peatoimeta
ja Paul Novick xüitleb Ameerika
kumuuinislliku partei nisus;* vastu.
Novick partei"'liikmeskonnast välja
heita. Kompartei süüdistab Nuvic-
kut, et ta on lehes kaitsnud sionis
tide huvisid ja laiutanud N. Liitu,
nagu tolmuks seal juutide tagakiu
samist.
9 Santa Rosas, Kalifornias, lehti
katset iira põletada Rahvuskaardile
kuuluvat 5U söjuviieaulot. Rahvus
kaardi armory juures asuvate au
tode külge oli kinnitatud süütenöö
rid ja tuli oli juba süüdatud kui
keegi ohvitseridest peale sattus ja
tule kustutas.

Miks ordeneid
kantakse rinnas
Miks ordeneid ja medaleid kantak-

se rinnas, kust see komme on algu
se saanud?-

Meile on see tava tulnud Vanast
Roomast: siin autasustati lahingus
vaprusega silma paistnud sõjamehi
eriliste aumärkidega, miile väejuhi
üle andis. Nendeks aumärkideks olid
algselt hõbe- ja kuldkäevörud vöi
-ketid, hiljem aga aurelvad vöi te
lerid (jumalate vöi kuulsate väejuh
tide kujutisega väikesed roetailkot-
tad). Need telerid kujunesidki täna
päeva ordenite ja medalite prototüü
biks. Nagu nüüdseidki aurahasid
kandsid sõjamehed telereid rinnas.

Kõrgemateks aumärkideks- olid
roomlastel pärjad (kroonid). Tamme
pärg anti sõdurile, kes päästis lahin
gus seltsimehe. Sakilist müüri kuju
tava klooniga pärjati too sangar, kes
ronis esimesena vaenlase kindluse
müürile või vastase leeri peavallilc.
Merepärg anti sellele, kes esimese
na tungis vaenlase sõjalaeva pardale.
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Dolomiidileid Anelemmas
kvaliteetsemaid Eestis
I elupaigad ajaloolised

II u 11 liii malts dolomiidi esinemistoiiaics im mitmevärvilise ilmega Dolomiidi-Alpid Pölija-Itaalias, Eeslis lan-
i; :,cni l>:irl>imaatse kivimi dolomiidi (nime saamid pranlsiise mineraloogi D, dr Dolomieu, 1750-1301, järgi)
i:•- .-hti vaid Saaremaal, Mulius Ja väikeses ulatuses Lääne-Eestl ramäkualadel. Nüüd kodumaalt saabunud
le.u* il on siihlsed geoloogid ieimid ühe dolomiidi suurteta. Nimelt olevat seda rahvasuus ”marmoriks” fcutsu-
lin u hinnalisi kivimit leitud Pärnumaal, Fümu-Jaagupi kirikust ca. 3.5-1 km ldrde pool asuva Aneleinma
köhi külje alt.
Selle uue- dolomiidi-maarclla lcivim

Uutilub geoloogiliselt alomsiluurl
J nagu rahu-lademete ülemisse ossa-
ning jaguneb omakorda kahte kivl-
ni;\e rühma: 1) Olemises osas asub'
.helehallist koni sinikashalli värvuse
ni Icöva kivim. 2) alumises osas see
vastu sinikashall toon.

Esialgse uurimise andmeil leidub ,
AneJemiua ümbruses taolist dolo-
Tmiiii mitmesaja hektari ulatuses.
Laboratoorsed katsed ja analüüsid
on .miimid hea hinnangu sellele
uuele dolomiidile. Xa on osutunud
oma kõrge survetugevuse poolest
kvaliteetsemaks Eesti teiste dölo-
iniidipaikade maavarast, peale sel
le laseb la end kasutada ka deko
ratiivse eMtusmaterjjflina,
Möödunud aasta: on Pärnu ehitus

materjalide tehas avanud esialgu
Anelemmas dolomüdiliillustiku kar
jääri. Esialgselt on kasutusele voetud
5,5 hektari suurune ala.

Vastava killustikuga täidetud ”.kal
lurid'' sõitval Anelemmast Järva--
kanti, Ahtmesse, Tallinna jm. Järva-’
kandi klaasivabrikus kasutatavat se-.
,da dolomlidikillustikku toormater-,
jaüna klaasi segu valmistamisel.

Ahtme ehitusmaterjalide kombi
naat kasutavat seda materjali mon
teeritavate seinaplokkide ja paneeli-:

de tootmisel, Lõpuks teatatakse rõõ
mustava uudisena, et dekoratiivne
Anelemma dolomiit hakkavat kau
nistama ka seinapaneelide väTispin-
du, mida valmistatakse Tallinna ma
jaehituskombinaadis.

Aktuaalseks muutunud paikkon
na kohta olgu mainitud, et Ane-
lemnia vanemad nimekujud on
mitmeti varieeruvad, ISIS: Hane-
uorme, lR18-41.a. rev.: Hanninorm-
by, Mellin 1797: Thpinllem. Algku
juks tülliks siiski olnud olla ”Ha
ni (vöi Hane-) -nurme”.

See küla oli 1518-1544 oma 8-10
adramaaga üheksa keskseist küladest
teises piiskoplikus vakuses (“Ku-
ningavakttse” -kõrval) Kõrbes —larn-
germaa (Langeiiorme-) vakuses. Siin.
asus ka piirkonna höbesepp ( 'Hep-
peseppe”), samuti asus küla lähedal
suure "sõjatee" ääres püskopiaja lõ
pul Melikensoni ja ta pärijate vaba-
talu, mille ainsaks kohustuseks oii
anda teekäijaile (söitjaile) ning soja
korral södalasile toidumoona ja -nen
de hobustele kaeru

Elusündmusena .praeguse Anelem
ma küla kohta vöiks' veel märkida,
et üks sõjakaid Saare-Lääne piiskop
pe, Reinhold v. Buxhõwden, seoses’
oma ametist tagasiastumisega loovu-
tas 1512 selle küla talupoegadele kol

lektiivselt vaid väikese 1-aargase
aastamaksu vastu muistsed linnuse-
vöi varjupaiga-kohad Hakupere (vist
”Afco-perest” ) ja Löimemäe, mõni
kilomeeter kaugemal Are poole ning
peale selle M-uhke (Mocho) metsata-;
iu maad.

Arvatavasti olid Anelemma-meiied
piiskop Buxhöwdenile osutanud eri
lisi teeneid, näiteks selle võiduks
"piiškoipisöjas” 1532-1535 rivaalitseva
Brandenburgi markkrahvi Wilhelmi
vastu. Võib oiia aitasid lcorbelased
1535 alistada Vigala loss-klndluses-
sissepiiratud piiskopivastaseid.

Juha Jaan Jungi poolt sajandi
vahetusel mainitud ”Hakupere” vöi
”Akopere” viis olnud olla Aate- ;
lemma paikkonna päämiseks afeit-
seliumiseks vii pelgupaigaks.
Kuivõrd plaanitsetud intensiivne

doiomiidikaevamine ühe muistse
Kõrbe tuumaladest kultuuri- jamui--
nasmälestusi .(lähedal asub ka üks
rootsiaegne tähtis lalüngapaik) ning
maastikupilti üldiselt võib kahjusta
da ja rikkuda — seda ei ole võima
lik seniste nappide .andmete .alusel
”Anelemma marmori” ,(s,o. dolomii-i
di) väljakaevamise stardi kohta veel
otsustada.

Ar.

BALDEMt JAANI neste:
Tõmbelukk ja toonekurg

Jäin ühel päeval laste muusa
vaatama. Pisikene plika uli meie
«aja ees pingil pikali, kõhuke
'kannis kenasti kummis, rillc oli
Mumatud taeva pmh\ Tema Jkör-
val seisis umbes viieaastane väi
kemees. Laskis oma kiitel kiiis,
vöiks ütelda, et toimetas tüdru
ku kallal. Tõmbas ta jaki Uini-
belenku tirina] lahti ja ajas käe
Kobamisi põue. Vaata poissi,
mõtlesin ma. Aga ma eksisin.
Mehikesel oli hoopis midagi muud
mõttes, midagi hoopis tõsisemat.
Tõi plikakese põuest päevavalge
le pisikese nuku. Minu teada mi-
rlagi me talle paha teinud ei ol
nud. aga pois*» andis' talle kohe
paar plnksukat pepu pihla. Enda
nägu ei \ iiljendauud mingit viha
ega pahameelt, vaid viiga asja
likku tõsidust. Ja alles siis läk-
s)(1 1,111 silmad lahti, foat; <m |u
arst! LÖõh imikute hääled

!‘ani siK vastsündinu #mn kõr
vale pingile ja ajas käe uuesti
põue. Kohas, et kas on veel. Ja
oligi. Xiii teise välja. Kaksikud.

seal euau] rj ole, seda virn jä
reldada ema tegumoesl. Tõusis
püsti jn kitsis:

.”Kui palju?”
“Üks dollar.”

Mul süda hakkas rõõmu pärast,
h-ü-kama. Nii-sUgiiM; väga täiien-
dusrikku sündmuse junn»*» oli to-
r- tunnistajaks olla. Kogu maa-
Mm karju!),, ei Ameerikas. tm ;»rs-
ü bi kole kallis, võtavad hinge
hinda — ja eks la nii .olegi. Siia
ego iikki midagi pöor4t\üSr+! Üks
doüar! See on ju nii odav. et
hekka kasvõi ise ka lusti piirast
kipsi ilmale kandma.

Jah, meie lootus on suurtel!
Kui nemad ükskord ohjad «-nda
kätte võtavad» siis tuleb hea elu.
Kõik Kiheh hästi odavaks. Üks

"dollar! Ali-ha-ha!
Paar pni-ra tiilpnm lugatom lct»-

kilt. vt nüüd on mänguasjade
maailm riit astu nuti selliste nuk
kudega, mis <Ues?) suunatavad.
Laste! hea mängida. Tõmbavad
tombrfulvu lahti ja HÜmiitus on
gi sooritafud. Pisikene põnn tu
leb sealt välja. Kui lähed las
teaeda, kes siis koju jääb selle
põnni bonneks või hccbisiile-

riks? lahendus on lihtne: tirid
tüittbeluUu lahti ja paned ia ta
gasi siuna, kusi tu on tulnud.
Öigu niikaua seal, k>ui ma tulen
koju tagasi. Siis võib jälle tiris-
tada Umnlmlukku.

Öösi on imikud imelikud, oi
lase magada, vinguvad ja \irise
vad .neil .ijcn mitmes ilguseid va-
,j»dtusi, mida tuleb rahuldada.
Aga kui la ei oJp. veel ilmale
taimid, oga siis v.eid muresid ole.
Teeme siis nii, et läheb ööseks
sinna tagasi. JjUku taim!

Ermad: Seo ea1 utab \äga simrel
määra] lapsi, läliendah neid lap
si, ki‘,lleJl :on võilille i»wo(k>e uukk,
(*t süunilab. Teed käekoti lahti
kolu*: silmad püsti, et kas nüüd
kjiokoUki imldcab sünnihimii, pi
sike beebi tuleb seitlt välja? On
ka lõmbolukuga saapaid. Siis
vamlatakso nenchdegi ootnsvikka
pilguga, kui kxi-uklak^e lirüml,

Nii et see tirin virgutab fan
taasiat. Võib aga ka ilmaaegu
suurt au orel i<*ba. V-<v-éd silmas, oli
üks tilluke mehike kurtnud, -<-t
kuidas ma siin maailmas küll

elatud saan — ma <o&e.u sündi -
nud ilma tõmheliikuta?

Jah, nüüd ou siis tau^ugused
ära sa onmu lurt

su lastele muinasjuttu eäälüda
kurist. ^Xcned vajie.mad Lr^nesed
ega usuvad temasi üht muinas
juttu praegugi veel.

itobe Küüte Jvsmkla.
I.alune he:-;,tisse. 11158. aastal oli

seal i»5ä n*aaii valgeid <toexw%urgi.
Neimid on nec^l lapsel oo ja<5. Aga
toiulge, mäda wd müd noka va

bel kandvat. Nõelusse. Neid kar
detakse rohkem kui mõni inime
ne kurdab Ülesaamist.

Üks Elva kandi mees on tun
nistanud: ”Meie toonekured käi
vad toitu toomas kaugelt Võrts
järve äärest. Kui sealt tulevad,

ou neil noka vahel iihii suur
kimp rästikuid. !’ga nad seitsme-
kaheksa kilmnee.lri pikkust len
du ühe rästiku pärast ette võta.
Koguvad noka vahele nii palju
kui sinna mahub. Nägin üht too
nekurge sellise kimbuga
poole lendavat. Mis nad muud
olid kui rästikud.”

Nende pesad on tavaliselt nrm-
jade lähedal. Mõni lira inimene
paneb pnu otsa pesa alio.rks
vankriratta.

Teine inimene agaf k<*& usul»
rüstikujullu. ajab pesa puu ot
sast maha. Tngana/1 tassi viw!
elusaid rästikuid, mõni kukub
maha, ou neid maja ümbrusse
vaja.

Jutt elavatest rästikutest on
mnio«sjn11. Kui noka vahel oli
suur kimp, siis olid need haod
ja oksakesed, mida ta vajab pe
sa jaoks. See on oige, et ta noo-
4u.ssidrVle jahti peab. Kantri, hiiri
ja niielus.*.e loob ta poegadele
loiduks, 'rabamise puhul aga
sundah 4u aioerl nlla. Targasti
itiMd), sef.l noka vabelt võib le« -
uul mõni iimha padise dii. Mis vat
sas see varjul. K-ojn jiüides ^>k-
s-eiidid) saagi pesa jüihja.

Veel üks muinasjuü, mida hal
badel inimestel tahuks siiski. us~
Ikudn. Kui keegi kurepesa lõhub,
munad vöi pojad hävitab, siis võ
iab kurg 1 nletuki ja viib ta maja
kütusele, paneb pesalölikuja tar**
-põlema.

Kas keegi on näinud tulist sw-
tukki ta tiokas?

Tal <>n tulekarva punane
nokk.

EPL ristsõna nr. 4
;

Paremate: 1 ettemaks 5 kuritesu 9
■end. eesti primadiMMja 19 kääbusiah-
va läge Aafriteas Ita kaimis 13 nais,>-;
Ievus 14 smtimeBt 16 näo osa 17
aäppamiskommet-ega lijid 18 kolm
ühesugust täishäälikut 20 meessoost;
•torn. kääne) 21 eM 23 kartlikud 241
asi 25 on see, kes vajab abi 26 troo
piline rohtla 27 teatud liiki tekstiil.

Alla: 1 ülu Inglismaal 2 koht Ees
tis 3 tagavarak-ember 4 EPL moe- ja
pereemaveeru nulor 5 tasased 6 sol-;
bemoll 7 meelest kaduv 8 saviaine
lå paraneb kiiresti 14 teatud tugipuu
ehituste juures 15 silmahaigus 18 i

rohkeline väli 19 Eesti helilooja 21
õhtune valgus 22 eestlane Orootai k.)
23 kui (rootsi k.)

{.ahendus 3:
Paremale: 1 vahva 4 kohvi 7 alt

8 arg 10 aitab 11 lm 12 Gõa’ 14 kas?
15 aga 16 etema 18 aster 20kraav 23
range 26 oim 27 ase 28AEG 29 Paide
31 kes? 32 erk 33 Oivdra 34 litad.

Alla: 1 valge 2 viu 3 atika 4 kaasa
5 orb 6 Ilmar 9 sol 11 ige 13 Aadam
15 A t;ena 17 maa 19sea 20 Kollo 21
rio 22 Vaasa 23 redel 24ges 25 egtid
2 9Pe.r 30 eri 31 kd.

Pildike Tartust:
”KUI KATUST EI
OLE PEA KOHAL”
”Kahva Hääles" ilmuvad aegajalt Uku Haraka kommentaarid, mil

ledes juhitakse tähelepanu miime silgustele iseärasustele tänapäeva
Eesli elus. Esitame alljärgnevalt ühe iseloomustava olukorrakirjelduse
Tartu lnajulamlsoludest.
Räägitakse, et kui Tartus paku

takse mõnele perekonnale, kus pole
ei sülelaps! ega ka päris vanu ini
mesi, korterit uue maja viiendale
korrusele, siis palub too perekond
pisarsilmil neil jääda vanasse elu
kohta, olgu vöi keldrikorterisse vöi
avariipixmale. Ja õigesti teevad! Sest
mis lõbu ongi elada kõigi mugavus
tega korteris, kui katust pole pea ko
hal 
Einoh, ärge nüüd päris ara ehma

tage: lausa taevatähed siiski öösel
voodisse ei paista, ainult vihmavesi
tuleb läbi! Aga see pole ka puhas
vihm vöi lume sulamise vesi, mida
naised võiksid juuste loputamiseks:
kasutada, vaid üsna kole törvasegu-
ne vedelik. Sest, nagu öeldud, mö-

• nesuguseid takistusi peab vesi enne
korterisse jõudmist ikkagi läbima.
Pikk tänav 2 maja koigi ülemiste

: korterite elanikud, kes kolisid sisse
: alles poolteist aastat tagasi, on ei
• tea mitmendat korda juba täpsete
. vahetanud, ent see kõik on osutu

nud absoluutselt tühjaks tööks —
täpselt samuti nagu elamus Kalda
teel :6. Tartu suurimat ja uusimat

' toiduainete kauplusi: ”Anne” ülejõe
linnaosas ähvardavad küünlavalgus
se õhtud, sest vesi on rikkunud

, elektri .juhtmed. Iga ilihamuudatuse
• korral peavad -olema valmis loodus-.
; Jõudude rünnakul tagasi lööma ka
kooperatiiivmajade ”Toome”. ”Lem
bitu” ja ”Kevade” ülemiste korr.us-

. te .asukad.. . ... .
Samal ajal oleks lausa vale öelda,

et katuseid pole püütud parandada.
Kõige rohkem on seda tehtud —

! lubadustega. Ja siin on ehitusjuht!-,
: <äel. keda asi puudutab, välja tööta

tud oma lihtne taktika: kevadest sü-;
giseni antakse ”kindlaid” lubadusi 3a'
”viimaseid” tähtaegu, talve hakul

‘ aga Jalutatakse: käsi, et nüüd on
õige aeg möödas. Ning ega see vale:
ole — teab ju igaüks, et täiv pole

, kat usetoMeks: tõesti kõige ■sobivam

, Näiteks Pikk tänav 2 suure elu-'
: maja eliltas • Tallinna Elamuehitus--

kombinaat ja’ loomulikult peab seal
- katuse korda tegema ka sama kom-
” binaat. (Selle kohta cm olemas ko-
" guni vabariikliku ehitusinspektsioo

ni kindel kask,) Esimest korda lu

baski kombinaadi peainsener J. Sia-
tin praakkatuse ära parandada J.
septembriks 1970. Aga vahepeal on
juba üks talv tal takistanud oma lu
badust ellu viia ja praegu ei lase
tal muidugi seda teha ka teine, eel-
-seiseb talv... Sama maja puhul
vöiks veel rääkida sellest, kuidas soo-
justrassi ehitajad oskasid nii laiuta
da. et rikkusid 500 rmt elanike kül
vatud muru ja lilli ning lõhkusid
100 m tsemendist aiaäärist; vöi kui
das head onud Tartu Ehitustrusti 2.
Ehitusvalitsusest lubasid tänavu su
vel panna siia lastele karusselli, ro-
niredelid ja tasakaalupuu, hiljem aga
selle kõik. unustasid. Ent läbljooks-
va katuse kõrval ou Jn muru. lilled
ja karussell tõesti kõigest tühipal
jas luksus! Sellepärast jätame prae
gu luksuse ja märgime veel ainult
nii palju, et ka Kalda tee 6 maja
vigane katus lasub Tallinna Elamu-
ehituskombinaadi hingel.

See-eest kaupluse ”Anne” ja ees
pool nimetatud kooperatiivelamute

katustele oodatakse Tartu Ehitus-
trusti 2. Ehitusvalitsuse mehi. Koo-

peratiivmajad on käigus Juba mitu
aastat ja nii kaua on ka nende ka
tused ”päevakorras” seisnud. Ent aja
kokkuhoiu huvides vaatame ainult,
kuidas on asja tänavu aetud. 30 juu
nil lubas Ehitusvalitsuse juhtkond
töö ära teha 1. septembriks. Seda
ei tehtud ja . 29. septembril anti uus
lubadus — 1. novembrist peale. No
vembrikuu lõpul, kui komisjon oli
käinud katustel, selgus, et korras
pole need kaugeltki. Kus oli tse-
menttäitele klaasriie peale kleepima-
ta, kus katteplekk paigaldamata, leus
praod asfaltkattes parandamata ja
vihmaveeloigud katusel, kus oli ru-
beroidkihte ettenähtust vähem ja
needki tasanduslrihiga kolckuldeepu-
mata .. Jne, jne. Ent sedapuhku oli
ka käes aeg, mil tõsist tööd ”pole
enam mõtet katusel teha”. Ja elani
kel jääb vaid loota .külma ning kui

va talve! ' •

Ajakirjanik Franklin T*. Jonef:
Reisimine on tõepoolest õpetlik. See
näitab, kui kiiresti cm sul võimalik
oma raha kulutada,”
9 Stockholmis sündis Barbro ja
Mari Lepikule pueg Magnus.
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Sügavas leinas

me WSHISKONNÄGA
Kaotsis

TÜTAR PEREKONNAGA
Austraalias

FÜJAB FEKEKONBAOE&A
Kötlamaal

Täht sära üle haua,
lilli- kasva kalmule,
Sind mulla pethmc süle
On võtnud varjule.

t
Armast täditütart

Erna RandveredL
leinab

GRBTRtll SÄRG
perekonnaga

t
Armast Uoduranna naabrit ja

hääd sõpra

Raivo Soosalu
* Lahes t Cardiffis

mälestavad kurbuses

(INI POEG KALI. UIMANE
RAUL. SAV1LO

JAAN KAMAR1K.
HUGO KAMAKIH ja

ENNO KAMARIK
I‘EREKONI)AOUGA

Armast abikaasat

Eduard 01ar’il
mälestab leinas tema 111

surina:-aas ta päeval
25. jaanuaril

1,ESK

Saaremaa-pu rj cka salad u slik
kadumine Roslagenis a. 1665O

Rõõmustaval kombel ori kauba- ja irmu<i ühendused Sven riigi ühe tuum:;!adast, Ifo-langeui ja Põhja- ning
Lääne-Eesti rannikule vahel eelajuhicdhei kuj Ua Põhjala kakajal uuesU kerkimas ajaloolaste ja arhvoloo-
gkle ixunmištooktfsse. nii siin Rootsis kui Uu Soomes ja ikesfatud Eestis. Kuid rohkes!i on vrel lahenda
mata Üksikasju ja. osa-prohlüeme taoliste kontaktide osas. Näiteks: kas Riimusid paadi- jn purjeka-söidud
eranditult vaid vahepeatustega Ahvenamaa saartel—Turu— jn Päris—Soome (llnngõ ete.) ranniku kaudu või
&H& ka päifti tiMiogn vägagi lontiI.se "Ahveuamaa-more”?

mis eri uurimustega seni kindlaks on
t tehtud vaid okiselt..

Siinkohal tufrlt. vaatlusele üks
hoopis hilisem,. J7. sajanda kt^skaas
ta Saarimaa purjeka üle sõidu lu
gu Roslngeui nmnilnik. Niinelt
ettinofr Stockholmist ea* 25 km
kirdopoei a#if.va Åkeri skeppslagi
(österåker, Åkersberga imm,) koh
tu (Hngi) pvufrtkttilift EL maist: 1666
mitnaeU salapärane lugu ühe Saa
remaa laeva ”skutan ifrfm össeP"
üIä\ ml» mõni päev enne «foule
3665 on manhuniid siin Gvõshokmi
tttcHicl, kuna larvaniet^kond ole
vat hakanud äkki tundma suur ja
nu õlut juua (!)
Kogu meeskond, S.o. laevnik koos

tüürimehega, neist arvatavasti vähe
malt viimane eestlane-taanlane., ni
mesid ei ole kahjuks mainitud, läi
nud maale koos ainsa reisijaga.roots
lasest kübarsepa-selli Jonas Peders-
sonigsu Too olnud teel tagasi' koja
välismaalt (Eestis) leiba teenimast.

Mehed siirdunud kolmekesi sellel
neemel asuva oma arvatava vana

tuttava soomlase (võis olla ka eest
lane) Erich. Miehrissoni poole. ning.
nõudnud sellelt raha eest õlut Kuid
toa soomlane Erich, keeldunud reisi
jaile Ö.lui müümast, väites: temal ega
ka samas lähedal asuval kõrtsmikul
Axon Johanssonil ei olevat olemas

ühtki kannu õlut. ükskõik mis raha
eest! Sellest hoolimata siirdunud kol
mik Aron* kõrtsis (teemajjaX jättes
oma laeva mehifcamafcult merekitsuse
rannale-. Haa raha eest kostitatudki
merelisi kõrtsis rohkesti õllega ning
võib: arvata^ ka muu kangemaga.

Mönetunnilise jenukustutamise jä
rele tekkinud aga laevniku ja tüü
rimehe vahel (võisid, olla erirahvu-
sisse kuuluvad:): äge sõnavahetus ja
esimene löönud tüürimehele vastu
kõivu Tüli põhjuseks olnud asjaolu,
et tüürimees teel kõrtsi kukkunud:
vette, saanud, märjaks, ning tahtnud
end veidi kauem kõrtsis soojendada.

Sellest löömisest ärritunud rootsi.

Reedene TV
Paljude lugejate soovil annab

KPL kolmapäeviti ka televisiooni
reedese saatekava, mis laupäevadel
on tihti sunnitud välja jääma, ku
na küüll-lelevisiooni programmid
(avalist saatekava pikendavad.

TV I
8.30— 14,30 Sköl-TV, 16.30 Saker oeh

ting. För de yngsla. 18.00 TV-nytt,
väder, meddelanden. 18.05 Tratten.
Musikalisk blandning för alla åldrar.
18.30 Halvsju. 19.30 TV-nytt- och vä
der. 20:00 Presskonferens. 20.30 Peder
Svan sjunger. 26;40- Greven. Finsk
långfilm från 1970: 22.10 TV-nytt och
väder. 22.15 Nattfösaren.

IV 2
18.30- Fixarploj nummer 5. 18.55 Vä

der och meddelanden. I9.00 TV-nytt.
19.10 Happort 19.30 Fredag med fa
miljen Kruse. 20.30 För och emot:
Spriten. 21.10 TV-nytt. 21.15—22.05
Gölddiggers i London. Engelsk show. *

kuba-rsepa-sell Jonas Peder sson ning
''deklareerinud”, iema tü tahtvat (au-
lat® laevaga enam Stockholmi odas:
sõita, ning olevat valmis maksma kas
X00< vöi 208' riigitaalrit senise sõidu
eest..

kemplemitsel selgub,
frtdlii olnud smireni> summa raita

taevallajtzAi&fie jäettui. sdjalukis
: (”vaiisimk")i..

Lõpuks-, vartu öh/.ut läinud joojad
siiski, kolmekesi tagasi laeva juurde
ning' purjetanud; mõnede* tunnistaja
te seletuse järgi neemelt minema.
Sellest peale olnud need mehed kui
ka. Saaremaa laev' jäljetult kadunud,
samade tunnistajate jutust selgub, ei
momendil valitsenud Roslagen: ran
nikul1 kaunis: tugev torm.

Vastupidist selgub aga soomlase
Erik Mieheissoni majas ajutiselt pea
tunud kroonutüürimehe abikaasa
Carin Andeisdotberi tunnistusest: te
ma olevat soomlast palunud järele
vaadata-, kas juba- kaks? päeva kaldu
ääres loksuval Saaremaa purjekal
leiduvat ”rahvast”, kuna tema kavat
sevat võimalusel nendega koos pur
jetada Stockholmi. Soomlane söud-
nndki oma paadiga laeva juurde,
kuid leidnud välisel vaatlusel selle
mehitamata,, teise versiooni järgi
kõrtsmikul Arnolt: kuulnud laeva.-
kajutis kedagi kõvasti ”kurja vandn-

PÕhjus aga, miks Kosiageni AU<\-
ri sUeptrlagi kohus lolle Saaremaa
laeva "müstikaga** üksikasjaliku
malt! tegeleb <m seo., et kaduma
läinud rootsi kUharsepa-selli Stock
holmis elune.v võrul Per Peusssou
cm tõstnud koidu ees kaebuse smint-
Inse Erik Mic liels: omi luif ka kõris-
miisu Avon Johansoni peale (a
venna tapmises ning raim ja muil
varanduse iitmvimises.
Kuid hoolimata kaebealuste mit

meti köümvaist ja. osati vastukäivaist
: seletusist ei: leia jaoskonnakohus..
kus asja arutatakse tervelt kolmel
korral — I9i mail ja 8. okt. 1866 ja
•9. veebruari] 1667 — õiguslikku põh
just tolle ”erakaebuse” rahuldami-

• seks.
Seejuures jääb ka täiesti selguse

tuks: rais siis õieti toimus tollel
Saaremaa purjeka.1, mõni päev enne
Jõule 1665 öllejoomise-peatusel Ros-
lageni rannikul ning kuhu see laev
kadus;

Töenofisena tundub, et see purje
kas koos meeskonna ja ainureisija-
ga väinast väljapurjetamise katsel
ebasõbralikus talvetormis ümber ja
põhja läks; Vähem võimalik on, et
tülitsevad õllejoojad saarlased-roots-
.lased pärast küllaldast janukustuta-
rnisfc oleksid Õnnelikult üle tormit
seva Ahvenemaa-mere kodusadamas
se või Stockholmi pääsenud. Täpse
tõe väljaselgitamisest selles Saare
maa laeva kadumise müstikas ei ole
rootsi alamkohus ilmselt huvitatud,
kuna osaliselt pealegi tegemist näib
olevat väitismaalastega-.

ILM AR ARENS

Töölhtegclano Ii. Eloishman: ”Ei
ole võimalik lepituseks kätt raputa
da, kui hoiad käe rusikas.”

Ecstlase-tapja...

• Edasi: kas- oli rannikulähedastei
aladel nii Roslagenis kui ka Põhja
ja Lääne Eestis mõnel ajaperioodil
aset leidnud pidevamaid vastastiku
seid kohal-asumisi jne. Kõigi taoliste
eriküsimuste lahendamisel on otsus
tav tähtsus, vastastikuste ainelise-
Uui ka vaimukultuuri. fenomenide
ülekandumisele — selles ulatuses.

Almast kaasmaalast

Leida Kaamaivi
mälestavad kurbuses

YU.LI5M KARJKEEM
abikaasaga.

KARI, KKOOS
abikaasaga

EHHJli LOOSB-KKii

f
Kodumaal raske haiguse järele

lahkunud annast võõrasema

Helene Engso
Sünd. Pruul

* 27. 4. 1892 Hiiumaal
t 19. 12. 1971 Hiiumaal

Mälestab sügavas leinas

HARTVIG KNGSO
abikaasaga

Ei ühtki peotäit mulda
saa heita Sinu hauasse.
Ei ainust Õit saa tänuks tuua
Sinu kalli kalmule.

Kallist

Gustav MintsTi

mälestavad tema 8. surma
aastapäeval 21). jaanuaril

ABIKAASA EI.FKIEDE
1‘GIiG LEMBH’
VRND FBUP

Vaivaras

Mu ihu mulla pöunes, kus maru
ega kõue ei puutu minusse.

Algu* lk. /
nab. Misjärel* ta nädal aega hiljem

! sooritas mõrvakatse pussiga.
Kaudse ülestunnistuse ! kirjutas.

Stockholmi "allmaailma kontakt”
! ühele tavalisele valgele- paberikoBle,
I mis, üle anti õhtulehe Expressen!
kräminaaltoimetusele. SääW omakor
da voeti kontakt politseiga., kes al
guses arreteeris. 35-aastase- tagaselja.

Kuid juba laupäeva pärastlõunal.
' võeti mõrvar kinni', ühel. Stockholmi
tänava), pärast seda liui politsei oli

otsustanud läbi viia valkaktsiooni
suuremas, skaalas Stockholmi, ”alt-
i maailmas”. 35-aastase tabamisel eri
list dramaatikat ei, olnud-, kõik kulp
.ges rahulikult Ent politsei on kiuh
, ni võtnud veel terve rea teisi isi
kuid, kes ühel või teisel viisil vöi-
,vad olla eestlase tapmisega seotud.
Teiste hulgas on, arreteeritud kaks:
naist.

On üsna kindel, et 35-aasta»e pii.-
:rast eestiase tapmist võttis korteris!
kaasa mitmesuguseid kuideseineid.

Güli-HOUG
I Naisringi: penituoüoi^.-

Göteborgi Eesti Seltsi Naisrtngi
peakoosolek toimub pühapäeval. 8.
veebruarit algusega, teil; 15 se:1si
: ruumides Kesti Majas, Qrottnin-ga-
tau 27. Naisringi juhatus loodab pea
koosolekust rohkearvulist osavõttu.
GÖTEBORG

Eesti [iiiiipiia.vknini Gätabargis
korraldafe oraa I kevadsemestri

ürituse laupäeval, 29: jaanua:Ees
ti Majas, Drottninggatan 27. A eas
.teelt il).50. Händ kr.. 10:- mis sisaidab
«“"ki ja joogi. Köite eesti nooini t, -
veni,mul.

ECUS JUHATUS
GÖTEBORG

Uis iuiss jt) nn j|jai.asüiiu;i..
; KEE. Göteborgi üldJaagii korratcJu-
sat toimub pühapäeval,. 38; jaanua
ril Eesti Maja seltskondlikes ruumi
des diskussioon eesünse perspektiivi
de teemal. Diskussiooni algatab raa-
dio-red. Andres Küng. kes on uuri
nud eestluse probleeme nii; pagulu
ses; kui ka okup. Eestis. Tema- m.a.
'ilmuiTud raamatule "Estland — en
studie i imperialism", mis on tõlki
misel ka inglise keelde, on rootsi,
poliitilistes ringkondades omistatud
suurt tähelepanu, samuti ajakirjan
duses. Võib eeldadada, et diskus-
siouni-pärastlöuna Andres Küngiga.
mis algab kell lj. toob kokku ‘roh
kesti kaasmaalasi Eesti Majja ja ku
juneb sönavötu-rohkekst

GÖTEBORG,
Eesti Üliöpilaskomt Göteborgis

korraldab oma i kevadsemestri
ürituse laupäeval, 28.. jaanuaril Ees
ti Majas, Drottninggatan 27. Algus kpl!
13.30. 1-Iind kr. 10:-. mis- sisaldab
süegi, ja, joogi: Kõik eesti noored te
retulnud.

EtiG JDHATDS
STOCKHOLM

Tciitiiraliva jönlnölihi
teiilalistegii

, ■ laupäeval, 23. jaan, kell 13,00 Eesti
Majas,. Walling. 31.. Omapärane, lõbus
ohtu. üllatustega jõulude är;;:;;i;;Ii.;;i-
,se tiüre all.

Kavas: ’ Daam. lilla kübaraga"' —
naljamäng, 1 vaatuses, jurev kava,
•milles, laulu,, deklamatsioone, ühe —■
ja kahemehe kõnesid j„m. — tants- —

Kaastegavad: Helga Andreae, Alf
red Pisuke. Aarne Viisimaa, I-Ielio
, Mängel-Su ndsvilc, Elo Rähn. Epp
Lohk-Sundström, Karin, Hõlm. Siiri
Kuldkepp, Leena öun. Viiino Konga,
Ago Pärtel, Uno Tönlssoo, Valdek
Jürisoo, Sigfrid Loor. Madis Germg.
Ao Vales.

Sissepääs kr, 10;-.
Soovijail on. võimalik, saada eritasu

eest (umbes kr; 1:5;-): etteteUimke
korras nn. "külm taldrik” õlle ja
kohviga. Registreerida kuni 24. laan.
tel. 1L3116 kl, 11—16 argipäevade) ja
tel. 86.30;66. laup. ja piihap. hommi
kul; ki. 9—11 E.Rähnile.

USA toetus
Ilgus tk. I

Silitab USA hungrcsKi sarani teatud
jürelctmil raist.
Mis puutub Vaba Eesti Komiteesse,

■ millel- on järel vaid: kolm liiget —
j esimees Leonhard Vahter ja liikmed
dlrnar- Raamet ning Olev-Märt Piir-
,salu, kelledest ainult kaks esunest
■ kuulusid Eree Europer- eelarvesse,
i siis, ei ole selle organi tSS- jätkareise-
■ ga, erilisi raskusi, kuna, see töö' on
käinud isiklikul alusel ilma. suurema
büroota.

Teatavasti tabas koondamine ka
Münchenis töütamul. N. Liidu uuri
mise iiisLiluuli, mille jumes tüütas
Itaks aastakümmet üle 28 teadla
se, andes välja umninisi jn iiiille-
täiine.
Nii- jäävad järele peamiselt Mün

chenis; töötavad- raadiojaamad, milli-
,scd- tõenäoliselt ümberorgaaiseerifuk-
se vastavalt USA välisministeeriumi
'soovidele, mis; täliendab -senisest ■ lu-
: gevamiit kontrolli.



Vaba eestlaskonna
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Wlliiam. Roani talu Parric Soundis. Paremal omanik ise ”filmitähest” lmndikorc.a "Tibuga’-

Pealetungija ning taanduja
.Vene ja USA positsioonid

Kanada film vändati
EESTLASE TALUS

TORONTO (Ef*L) ■— Kanada Kinodes ja televisioonis jookseb prae
gu spordifilm "Facc ott”, milline vändati koostöös Kanada hokimän
gu keskorganisatsiooni ja Toronto ”Maple Leal" hokiklubiga. Nagu
selgul), on osa tiimist valmistatud eestlase William Kossi talus Onta
rios, Parrio Soundl lähedal ja ”näitlejaks” on ka talu koer ”Tibu”,
tugev hundikoer. Koht valiti välja helikopteritega sobiva maastiku ot
simisel.

WASHINGTON (VES) — Maailmapoliitika ringvaadet aastavahetusel tehes on mitmed tuntumad aja
kirjanikud jõudnud arvamusele, et 1971. aasta oli üks pöördelisemaid paljude viimaste aastate hulgas. Selle
pöörde iseloomulikumateks joonteks on üheit poolt N. Vene ebatavaliselt kiirelt kasvanud Isu uute mõju
aluste maade järele ning tema asumine kaitsepositsioonilt rünnakpositsloonlle. Teiselt poolt iseloomustab
pööret president Nixoui doktriin, mille sisuks on õieti taandumine ja loobumine raskest ”maailma-politsei-
niku" ülesandest. N. Vene on saanud endale uusi kllente-sulaseld vöi usaldusaluseid Ameerika kontinen
dil (Kuuba, Tslüili), Aafrikas (Egiptus j,t.) ja Aasias (Pühja-Vietnam, nüüd India), Washington samal ajal
kuulutab ühe riigi vöi ala teise järele teisejürgu tähtsusega piirkonnaks (”seeondary areas”), teiste sõna
dega aladeks, millede vastu Ühendriikidel puudub elulise tähtsusega huvi.
1'OLE PRAEGU PEAGU AI.A, kusi Jon

N. Vene ei katsuks sisse , tungida.
Atlandi põhjaosa on USA kaitse sei
sukohalt elulise tähtsusega, kuid
USA aktiivsus on ka siin. vankumas:

... viimasel .; NATO ..konverentsil Brüs
selis USA avaldas soovi, et Lääne-
Saksa ehitaks rohkem kaugraadiu-
sega hävitajaid ja võtaks NATO val-
veäia Põhjamere piirkonnas üle.
Nõukogude laevad ja allveelaevad
Murmanski ja Petsamo baasidest on jvõtnud kogu Põhja-Atlandi omal
”valve” alla. Neid liigub eriti palju
Norra ranniku lähedal, mispärast
norralased on muutunud juba mu
relikuks. Rahutuid hääli on kost
nud ka Inglismaalt, Belgiast ja Hol
landist. Skandinaavia tunneb end
peagu juba sissepiiratuna venelaste
poolt.

Pöhja-Atlandi strateegiliselt täht
saks punktiks on Island. Seal moo
dustati hiljuti koalitsiooni-valitsus,
kuhu kuulub ka kaks kommunisti,
N. Vene nõuab nüüd, et Island tü
histaks lepingu USA-ga ja suleks
NATO baasid Keilavikis. Nõukogu
de saatkond Islandi] on kaks kor
da suurem USA saatkonnast ja sel
le väljakoolitatud liikmed teevad Is
landil hoolega tööd, et sealset rah
vast ja valitsust muuta USA-vaenu-
likufcs. Valitsus on seni jäänud
kindlaks, kuld samuti on jäänud
kindlaks venelaste surve... Muide,
venelaste näpud on otsapidi sees ju
ba ka Iiri rahutustes.

KOREAS ON MURED nii suu
red. et Löuna-Korea president
Pari: Tshung Hee saatis hiljuti
isikliku kirja president Nixonilc,
pärides USA valitsuse seisukohti
Korea suhtes. Kirja kirjutamise
pii” õudusid nii Koreas kui ka Jaa-”
pir"s levinud kuuldused, et presi-
dc -t Nixoni Pekingis viibimise ajal
Pr' ' i-Korea alustavat Nõukogude
Vene toetuse] rünnakut Löuna-
Koeeo. vastu.

President Nixon vastas Löuna-Ko-
reu -.vesidendiie,. et ühendriigid ei
ka.' ise tühistada oma kohustusi
Lounn-Korea vastu Kuid samal aisl;

. Nixon ütles: USA võib tõmmata väl
ja -.oma väed1 Lõhna-Koreast, kui Pu
na- iiina annab kindla lubaduse,
mitte aidata Böhja-Koread, kui vii
mane ..peaks ■ Lõuna-Koread ründa-!
ma. Löuna-Korea peaminister Kimj
<9 Hispaanias, Seucgalls ja Gambi
as kaisid Toronto-ecsilased Volde
mar ja Marta Siinion.

Pii ütles jutuajamisel ajale
hele ”The Christian Science Moni
tor”, et president on ilmselt vallu
tatud soovunelmalikust mõtlemisest.
Peaministri sõnadel Löuna-Korea
kardab praegu kõige rohkem, et
Nixon laseb end petta punahiinlas-
te lahkest naeratusest ja mängib
maha mitte ainult Korea, vaid ka
paljude teiste Aasia rahvaste vaba
duse.

Peaminister tundis muret ka selle
üle. et USA viis Löuna-Kor-ast väl
ja üle, et USA viis Löuna-Koreasi
välja ühe diviisi ja tõmbas ülejää
nud väed ära piirijoonelt, kuna Nix-
oni doktriini järele USA väed ei
sekku enam Aasias otseselt ja kuna
Löuna-Korea väed Nixoni arvates
olevat küllalt tugevad, et end ise
kaitsta.

TAIVAN EHK RAHVUSLIK
1II1NA näib suhtuvat aasialiku fa
talistina oma saalusse, mille tema
jaoks on loonud president Nixon.
Ka Taivanis ollakse veendunud, et
vastavalt Nixoni doktriinile USA
tahab jalta Taivani saaluse hoo
leks.
Seda järeldatakse kõige enam sel

lest, et Nixon on lükanud tagasi
mitmed oma lähemate parteisöpra
de nõuanded Taivani julgeoleku
kindlustamiseks. Viimati • veel tegi
Kaiifornia kuberner Ronald Reagan
Nixonile ettepaneku, et ta enne Pe
kingi jõudmist teeks, vahepeatuse
Taivanis ja visiteeriks seal-Tshiang
Kai-sheki. Nixon lükkas selle ; ette-;
paneku tagasi, sest oli näha, et Pü-
na-Hiina tolle vahepeatusega iialgi

ei nõustuks. .
. -Nüüd on ka selgunud Nixoni Pe-
kingi-söidu hind, kirjutab nädalaleht
”Human Events” Nimelt ilmnes
järsku ootamatusena' teatav nime-
.muudatus, Puna-Hiina ja Rahvusliku
Hiina suhtes Washingtoni ametlikes
seletustes ja teadaannetes. Kui enne
nimetati maismaa Hiinat KouunU-j
nistlikuks Hiiitaks ja -Taivani- eSS$
Eormoosa saarel asuvat .Hiinat Rah-
vus-Hiinaks, siis nüüd järsku muu
tus kommunistlik Hiina Valge. Maja
keeles 'Hiina rahvavabariigiks”.

Nii tituleeris Puna-Hiinat ka nõu
nik Kissinger, kes äsja esmakord
selt pärast Pekingis käiku andis
pressikonverentsi. See polnud mingi
juhuslik '.'keelevääratusi vaidurengelt
järjekindel tiillitarvitamine.

Mis aga sai siis ltahvus-Himast?

Seda mõistet Kissinger enam ei
tundnud. Kordagi eksimata nime-,
tas ta nüüd seda Taivaniks. üks'
Washingtoni ajakirjanikke kirjutas/,
et Nixoni administratsioon ilmselt
enam ei tunnusta Rahvus-IIiinä
valitsust suveräänseks valitsuseks'.
See kõige tõenäolisemalt ongi Nixt j
onl ”eduka Pekingi-söldu” hiimaks.Vj
.Washingtoni mitteametlike teadete

järele olevat Puna-Hiina omalt poolt
lubanud, et ta jätab Rahvus-Hiina
kuni Tshiang Kai-sheki surmani ra
hule.

vox

RAADIO
SAATED
cestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted aliialise iga päev UI. 1G—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel Ei ni (21710 kiloherf-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kii), 25
m (Il UGO Uh) ja ,31 m (9 GSO kh).

Lisaks kõigis saateis antavailu
pnevauudistele ja lioirnneniauri-
dele päevaküsimuste kohta nn
eriteemade küsitlus ccstikcelseis
saateis järgmist: rõhuasetusega:
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumbagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti välis-eesti
kroonikat, kolmapäeviti repor-
taazhe — hõlmates kultuurikroo-
nikat, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje kusimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kultuurikroonilcat, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE IISXT.K
saated 'Madridi raadio kaudu

toimuvad iga paev ja kuuldavad
Rootsi aja järgi kl. IS lühilainel
33 m. Saadet- korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist-korda . k>. 13.30 lühilainel
30,7 m.

USULISED SAATED ' Trans
World Radio kaudu igal püha
päeval, teisipäeva] ja reedel kl.
1840—18.45 lühilainel 31 m

Käsikiri on koostatud spordiaja
kirjaniku Scott Yong’i ja kirjanik
näitleja George Roliei IsoiVi poolt.Pä-
rest- filmikäsikirja . lõpetamist nad
andsid välja samanimelise romaani,
milline on nüüd müügil kogn Pöh-
ja-Ameerikas. Tegevus on peamiselt
filmitud Torontos Maple Leaf Gar-
denis, restoranis ”In on the Park”
ja neid ümbritaevail tänavail.

Filmi sisu kirjeldab noore jüäpul-
Htnängiju elukäiku, kuulsuse saavu
tamist ja tema kohtumist noore mee-
teoiululjaga. Tugeva spordimeheliUn
iseloomuga noormees katsub päästa
nõrga i-se 1 oom liist tütarlast hipide
killast.

Hipide seltskonnas olles on neiu
hakanud tarvitama uimastusaiueid.
Noormees tallab temaga .abielluda.
Film lõppeb traagiliselt neiu sur
maga autoõnnetuse!.

Toronto Slarii filmikriitiku Glyde
Giilmour’! hinnagu järele on ”Face
— Of£” üks kõige realistliku mja põ
nevam spordiitihn, mis kunagi
Ameerikas ekraanile -toodud:' 

Eestlase talu kujutab filmikange
lase kodutalu, kus ta noor ödc koos
emaga elavad. Jäänallivöistluste va
heajal viis filmikangelane oma neiu
kodutallu, et, teda õrna emale ja õe
le tutvustada. Järgmisel päeval läita
t.a nenjle oma kodujärve näitama,
kuhu ka koer pidi temaga kaasa
jooksma, metsast jänesed leidma ja
ühe nendest tema etto ajama,

Kohaietoodud fllmijänesed said
oma osadega hakkama, kuid filmi-
hoerul asi et edenenud. Lavastaja
te tähelepanu pöördus Tlbule, kes
koos oma peremehega filmimist
eemalt jälgisid. ,7iil>n varemalt oil
osa filmirahvas! märganud, et Wil
liam Rossi, noor koer kõik oma
peremehe korraldused täidab, mi*
talle antakse. William Koss palga
ti koeratreonerlks ja Tibu palgaks
määrati kümme dollarit tuiuüs.
Päevase harjutamise järele tuli Ti

bu ülesandega suurepäraselt toime ja
Tibu algas oma ”kinonäitleja karjää
ri". Pärast filmimise lõpetamist soo
viti Tibut kõrge hinna eest ära oata,

-— kuri peremees keeldus.

-Eesti sõjamehed
hindavad Agnew’d
rohkem kui Nixonj

NEW. YORK (VES) — Eesti Vabadusvõitlejate^Ljik^Ieaias informat
sioonina president Richard Nixonile aiikecdi^iuldhuised, mis USA eest!
sõjameeste keskorganisatsioon korraldas oma 1G liikmosühingu liikmete
keskel. See oli juba teine ringküsi siine, mis EV Liit korraldas oina
liikmeskonna seisukohtade teada saamiseks päevakorral olevates polii
tilistes ja majanduslikes küsimustes. Ankeedi vastused annavad teata
va läbilõike keskeas olevate estlaste seisukohtadest, scsl vastajate kesk
mine vanus on veidi üle 54 aasta. Peale presidendi ja administratsioo
ni jaoks määratud kUsimiislc-vastuse oli ankeeti lülitatud ka eestlas
konna siseellu puutuvaid küsimusi.

Välja arvates ldrdlakujulisi seisu
kohti mitte-omavad vastajad, kuju
nesid USA eesli organiseeritud vaba
dusvõitlejate vastused osalt presiden
di ja administratsiooni poliitikat
pooldavaiks, osalt laitvaiks.

Vietnami sõja küsimuses pooldas
presidendi teguviisi USA vägede väl
jatõmbamises 64,G prots. ja vastu
oli 31,8 prots. Samal ajal pooldas
USA völjatömbamiseks kindla tähta
ja määramist ainult 8,4 prots., selle
vastu oli 844 prols. vaatajaist.

PRESIDENTI POLIITIKAT
PUNAHIINA SUHTES

Pooldas ainult 32,7 prots. ja vastu
1 55,1 prots. Vastavalt sellele vähe

nes seisukohta mitteomavate protsent
küllasöidu küsimuses.

Üldiselt pooldali presidendi samme
USA majanduse kindlustamiseks,
hindade ' ja palkade Uinnikiilmuta-
mist jne.

PRESIDENT 11.NIXONI KÜLAS
KÄIK MOSKVASSE

Leidis pooldamist 28,9 ja vastusei
su 62,7' prots. Kaubavahetuse suuren
damist USA ja N, Vene vahel kiitis
heaks ainult 11,2 ja laitis ära 81,3
prots vaslajaist.

Sõjavastaste demonstratsiooni Was
hingtonis 1971. a. maikuus mõistis
hukka 93,4 ja pooldas ainult 1,9 prots.
vastajaist. Washingtoni politsei tegu
viisi pahempoolsete demonstrantide
ja korrarikkujate suhtes, mida amee
rika avalikkuses peeti ülemääraselt
karmiks, hindas 59 prots. eestlastest
vastajaist liig pehmeks ja ainult 33,G
prots. parajaks. El leidunud ühtegi

das 92,6 prots. vastajaist tarvilikule
senisest rangemaid karistusmäärasid
Marijuana legaliseerimist pooldas 1'
ja vastu oli 76,6 prots.

Ainult vabatahtlikest koosnevat!
sõjajõudude loomist pooldas 17,7 js
vastu oli 74,8 prots,

Suurimaks ähvarduseks USA jul
geolekule järgmise 5 aasta jooksul
peeti N. Venet (53,4 prots.) ja rah
vusvahelist kommunismi (41,9 prots.
vastajaist). Riigi siseelu suurima-,
teks ohtudeks loeti inflatsioon
(39,3 prots.) ja kuritegevus (36,3
prots.).
President R. Nixoni ja asepresideni

S. Agnew ametipidamist hinnati järg
miselt: ülihea — Nixon 27,2, Agnew

58,0 hea— Nixon 394, Agnew
32,7; keskpärane Nixon 21,5, Ag
new 9,3; nõrk — Nixon 12,1, Ag
new 9!

PRESIDENDI VALIMISTEL
HÄÄLETAKSID

Richard Nixon — 55,1 prots., Spi-
ro Agnew — 24.3 prots., Alabama
kuberner George Wallace — 14,1
prots. New Yorgi kuberner Nelson
A. Rockefeller, senaator Jackson ja
eelmine president Lyndon B. John
son igaüks saaks valimisel hääli alla
2 prots.

Sisemise elu küsimuses 62,6 prots.
vaatajaist teatasid, ct nende kodu
des ou väljapanemiseks kõlbulik
Eesti lipp. Okupeeritud kodumaa
külastamise luges 48,6 prots. iga
eestlase enda asjaks, millesse orga
nisatsioonid cl peaks endid sega
ma. Vastupidisel arvamisel oli 36,5vastajat, kes oleks politsei teguviisi. <IIBMK „„

pidanud üleliigse jõu tarvitamiseks. I prots. vastajaist ja 15 prots.
Kuritegevuse vastu võitlemiseks pi-j omanud seisukohto.


